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RIAUŠES PLEČIASI PO VI4 PIETINĘ KORĖJA
MASKVA KVIEČIA KOMUNISTŲ PARTIJ AS 
SUSITVARKYT SU ‘VIENYBES ARDYTOJU4
Matyti, laika* dirba Mao T*etungo šalininkę naudai

MASKVA. — Partijos ir vyriausybė* oficiozai Pravda, Izvee- 
tija vėl sustiprino puolimu* prieš Kinijos komunistus ir pareika
lavo pasaulio komunistus suvažiuoti neišeisiant j konferencijų 
ir galiausiai likviduoti ginčus, nutraukiant visus ryšius su Pekingu, 
jei kitaip nebūtų galima atstatyti vienybės.

STUDENTAI STENGIAS DEMONSTRACIJOM 
NUVERSTI PREZIDENTU CHUNG H. PARK
šitokiu bodu |i« 1960 motais nutolina Syngmon Rhoe

SEOUL, Pietų Korėja. — Demonstracijos prieš vyriausybę 
ketvirtadienį buvo ruošiamos aštuoniuose miestuose, kur yra 
universitetai su neramiu ir kovingu elementu. Sostinė Seoul, 
pergyvenusi kruvina* riaušes trečiadienį, šį kartą naujų kovų iš
vengė.

Pekingui užmetama, kad jis 
laiko 1950 metų savitarpinės pa
galbos paktų, pasirašytų Mask
voj tarp Stalino ir Mao Tsetun- 
go beverčiu ir bereikšmiu pasau
liniam komunizmo sąjūdžiui.

Kinija elgiasi lyg ji būtų pa
saulio komunizmo vadu, paste
bėjo Pravda. Vyriausybės or
ganas Izvestija mano, kad So- 
vietų-Kinijos karinės ir ekono
minės pagalbos paktas “mirė”, 
svarbiausia, kad jo nebelaiko ga
liojančiu Pekingas.

Nenorėję tartis su Maskva

Izvestija priminė vedamaja
me straipsny, kad paktas įparei
gojo abi šalis tartis planuoja
mais tarptautinės arba savitar
pinės svarbos klausimais. Pekin- 
go valdžia to nedariusi, atseit, 
ji privedusi prie to, kad šian
dien reikia laikyti paktą nebega- 
liojančiu.

Kol Maskva priėjo prie šių iš
vadų reikėjo pusmečio laiko. 
Mat, gruodžio mėnesį Pekingo 
užs. reikalų ministeris marš. 
Chung-Yi pasakė, kad alianaas 
su Sovietais yra be vertės, kad 
Sovietų lengvai dalinami priža
dai yra tokie pat beverčiai daly
kai.

Antroji komunizmo būstinė

Pravdai esą žinoma, jog Ki
nijos komunistai nutarę įruošti 
savo sostinėj naują būstinę pa
saulio komunizmui, kad galėtų | 
varžytis dėl vadovavimo su Mas
kva. Kinijos komunistai sten
giasi nukelti vis į tolesnę ateitį 
pasaulio komunistų konferenci
ją, kad per tą laiką išplėstų sa
vo skaldymo veiklą užsienio ko
munistų partijose ir pristeigtų 
savo marionečių. Bet dauguma 
pasaulio komunistų partijų nori 
tučtuojau sutvarkyti visiems lai
kams vienybės išsaugojimo klau
simą, aiškina Izvestija.

Tarp tų 53 pasaulio komunis
tų partijų, kurias mini Pravda, 
Izvestija ir žurnalas Komunist 
kaip rėmėjus, nėra Kubos, Ju
goslavijos, pagaliau nei Rumuni
jos. Iš to galima prileisti, kad 
laikas iš tikrųjų dirba Pekingo 
naudai. Juo toliau, juo daugiau 
komunistų partijų užims neutra
lią ir nepriklausomą policiją 
Maskvos-Pekingo ginčuose.

5,000 Ispanijos žydų 
siekia lygių teisių 
Jų vadas tiktai prieiti prie 

šalies valdytojo gen. Franco

MADRIDAS. — lapenų žydų 
vadas Maks Mazin pasakojo ko
respondentams, jog dabar yra 
geriausia proga nuo Ferdinan
do ir Izabelės laikų prašyti lygių 
teisių šydams. Jis deda pastan
gas prieiti prie diktatoriaus 
Franco.

Žydų skriaudimą Ispanijoj ne
galima vadinti antisemitizmu, 
nes protestantai yra panašioje 
padėtyje, žydų yra 5,000, pro
testantų — 25,000. Jie negali 
turėti viešų maldos namų su už
rašais Katalikų tikėjimas kaip

1$ VISO PASAULIO

DIDĖJA JAV-PRANCŪZIJOS GINČAI 
šis apgailėtinas faktas buvo svarstomas Honolule

HONOLULAS, Havajai. — Amerikos vyriausybės narių Rus- 
ko, McNamaros Pietryčių Azijos apsaugos konferencijoj su milita- 
riniais, politiniais ir diplomatiniais atstovais buvo galima įsiti
kinti, kad santykiai tarp Amerikos ir Prancūzijos yra daugiau 
pablogėję, negu tų šalių vyriausybės prileidžia. Taip komentuoja 
N. Y. Times korespondentas Max Frankel.

Keisis politiniais kaliniais?

NEW YORKAS. — Advoka
tas James Donovan, pagarsėjęs 
tarpininkavimu šnipų pasikeiti
me ir kubiečių invazijos belais-, 
vių išpirkime, grįžo iš paslap
tingos misijos Europoj. Kalba
ma, kad jis tarpininkauja Rytų- 
Vakarų šalių norui pasikeisti po
litiniais kaliniais, priskaitant 
prie šios kategorijos ir šnipus.

Jį priėmė privačioj audienci- Į 
joj popiežius Povilas VI. Tuoj , 
kilo įtarimas, kad kalbėtasi apie 
kardinolo Mindszenty išvadavi
mą iš “nelaisvės” JAV pasiun
tinybėj Budapešte. Jis buvo nu
vykęs į Jugoslaviją, sukeldamas 
įtarimą, jog jis yra susidomėjęs 
Milovano Džilo, buvusio Tito 
draugo, viceprezidento, išgelbėji
mu iš kalėjimo.

Peršovė Etiopijos ambasadorių
STOCKHOLMAS. — Etiopijos 

ambasadorius Švedijoj Abate 
Agede, 41 metų, buvo pavojin
gai sužeistas trim revolverio šū
viais. Jį sužeidė jo šoferis, pa
bėgėlis iš Lenkijos. Ambasado
rius davęs kokius tai įsakymus, 
kurių šoferis atsisakęs pildyti. 
Prasidėjus barniams, lenkas pa
naudojo prieš savo poną ginklą.

Suėmė 3 Amerikos fotografus
NASSAU, Bahamų salos. — 

Tarp 8 Kubos laisvės kovotojų, 
kuriuos pagavo britų karo lai-. 
vas. buvo trys Amerikos fotoko- j 
respondentai. Jie krovėsi ginklų 
mažoj salelėj Anguilla, 45 my
lias nuo Kubos. Jų laive kon
fiskavo 1,000 šovinių. Britų po
licijos komisaras pasakė, kad 
vienas iš kubiečių buvo jų gar
sus vadas, buvęs Castro vy
riausybėj viešųjų darbų minis- 
teriu Manuel Ray. Vienas iš 
amerikiečių buvo Andrew St. 
George, žinomas fotokorespon
dentas iš Dobbs Ferry, N. Y.

Nušovė Kambodijos padieny
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— Kambodijos pasienio karei
viai nušovė du vietnamiečių po
licininkus, tvirtina Pietų Vietna
mo gynybos ministerija. Polici
ninkai priklausė plentų sargybi
niams. Kadangi siena tarp Kam
bodžos ir Pietų Vietnamo nėra 
tiksliau atžymėta, pasitaiko pa
sienio nesusipratimų, kurie pa
kenkė šių Šalių santykiams. 
Kamhodija patraukė už tai P. 
Vietnamu (ir Ameriką) į Sau
gumo Tarybos teismą.

♦ New Yorko meras Wagner 
po pasitarimų M vteuomiuės ir 
policijos vadais apie negrų jau
nuolių setnundymą užtikrino, 
kad saugumas didndesčio pilie
čiams bos rikikrtetaa. Netrakm 
po praneMmo du negrai pagrobė 
ii paaaullnėa parodos rontora- 
no grįžtančią kiniety padavėją, 
ją apipiėM ir išprievartavo.

valstybinė religija privilegijuo
jama, ir tur būt, taip pasiliks 

I dar ilgus laikus.

P. Korėjos policija soupo nuo jniriusios minios, studonty vadovaujamos, proiidonto rOmus. Ko
ltai | rOmua buvo užbarikaduotas sunkvežimiais. Riauioso sužaista 600 žmonių. įvedus karo sto
vį, riauiės persimetė ii sostinė* j provincijos miestus. Studentai reikalauja president* Park 
pasitraukti dėl jo palinkime klausyti Amerikos patarimy — sutvarkyti santykius su Japonija.

Amerikos diplomatai iš Viet
namo, Laoso ir Tailando sutiko 
su Washington© kolegų spėji
mais, kad Prancūzija dirbanti 
prieš JAV politiką Pietryčių 
Azijoj, gal net jų sabotuojanti.

Prancūzija linkinti Amerikai 
pralaimėjimą, kur ji pati ne
įėjusi laimėti, ir tai esąs vienas 
iš kelių motyvų, vedančių Pary
žiaus vyriausybę į konfliktą su 
Washingtonu.

Amerika dar nepralaimėjo

Prancūzija pastarosiomis sa
vaitėmis Vietnamo, l^oso ir 
Kambodijos klausimais užėmusi 
tokią poziciją tartum jos pra
našystė apie JAV diplomatijos 
pralaimėjimą tose šalyse jau 
būtų įvykęs faktas.

Po Paryžiaus valdžios pasisa
kymų apie Pietryčių Azijos neu
tralizavimą per derybas su ko
munistine Kinija jos delegatas 
Jungtinėse Tautose parėmė 
Kambodijos kaltinimus Pietų 
Vietnamu: dėl tariamo sienų pa
žeidinėjimo. De Gaulle valdžios 
prašymas suteikti protekciją 
šiaurės Vietnamo ir komunis
tinės Kinijos diplomatams buvo 
kitas žingsnis plyšiui tarp JAV 
Ir Prancūzijos padidinti.

JAV deda didžiausias pastan
gas sutaikinti Pietų Vietnamą 
su Kambodija, o prancūzai no
rėtų dar ilgai naudotis Šiais kon
fliktais Pietryčių Azijos neutra
lizavimui, JAV išvarymui iš 
Pietų Vietnamo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Malazija paragino savo jau
nimą, vyrus ir merginas, stoti 
savanoriais gini federacijos že
mes nuo IndoRCijos pasikėsini
mų.

♦ Valstybėm panekretorius 
George Bali išbrido į Paryžių 
tartis dėl Pietryčių Azijos poli
tikos suderinime. Jis tikisi išsi
kalbėti apie sMitykių pagerini
mą su pačiu prezidentu.

♦ Mose galit Inai įsitikinta, 
kad vietos komunistams padeda 
ne vien šiaurės Vietnamo, bet 
ir Kinijos kardviai. Vienas iš 
dviejų Pekingo kareivių, paim
tų į nelaisvę, pi prašė priglausti 
kaip komunistų priešą.

♦ JT gen. Hekretorius U Thant 
•narsto Kongo prašymą padėti 
vietos kariuomenei kariauti su 
Kiwu provincijai sukilėliai*. Gal 
būt. kad bu* *ariųutaa Nigeri- 
poe kareivių hstalionaa apginti 
Kukavo* miešti nuo artėjančių 
maištininką.

♦ Anglų teismsR Namau mies
te Bahamos salyne nubaudė po 
>14 8 kubiečiui Ir amerikiečius, 
pagautus su rinkiais. kai jie 
ruošėsi plaukti | Kubą. Sumokė
jus pabaudas. Jie bu* perduoti 
JAV imigracijos agentams. Tarp 
suimtųjų buvo kubiečių revo
liucinės tarybas vadas Manuel 
Bay, » metą, Savęs Centro val
džios ministeri*.

Kelionė didmiesčio 
klaikiais tuneliais

Požemio traukinio stoty 
vėl rado subadytą žmogų

NEW YORKAS. — Didmies
čio valdžia priprašė, kad iš savi
valdybės susisiekimo policijos 
70o vyrų dirbtų ilgesnį laiką, 
negu 8 valandas, požeminių trau
kinių keleivių saugojime. Ket
virtadienio rytą buvo vėl ras
tas subadytas žmogus požemi
nio traukinio stoty. Manhatano 
vakarinėj pusėj.

Baimė prislėgė keleivius

Chicago Daily News korespon
dentas Howard Ziff, pasivažinė
jo “teroro traukiniais” New 
Yorke ir pasikalbėjo su kelei
viais. “Mane apima baimė kiek
vieną naktį”, kalbėjo vienišas 
keleivis, grįžtąs požeminiu trau
kiniu nakti rytą iš darbo į Broo- 
klyną.

New Yorko požeminiuose trau
kiniuose niekad nebūdavo nak
timis saugu, bet nuo praeito sa
vaitgalio, kada jaunų negrų gau-1 
jos tris naktis iš eilės terori
zavo masiškai baltuosius kelei
vius, padėti* pasidarė nepaken
čiama.

Jei nori pamatyti, kokį praga
rą sukelia tie vyrukai, reikia eiti 
į Times Square ne vidurdienį, 
bet po pusiaunakčio, pamokė ko
respondentą policininkas, grįž
tąs požeminiu traukiniu namo. 
Nuo šio* savaitės pradžios val
džia įsakė policininkams važiuoti 
J darbą ir namo uniformuotiems, 
kad atbaidytų keleivių teroris
tu*. Ugi šiol policininkai per
sirengdavo uniformomis į darbą 
atvykus.

įeiuo
Kremliaus pažiūrų 
laikosi 53 
komunistų partijos

kovai prieš Pekingo atskalūnui

MASKVA. — Sovietų komu
nistų partijos teorinių reikalų 
žurnalas Komunist išspausdino 
ištraukų iš užsienio komunis
tų partijų pasisekimų ideologi
niais klausimais. Tais pareiški
mais Komunist norėjo pasiro
dyti, kad mažiausia 53 komunis
tų partijos pasauly palaiko 
Kremlių jo vaiduose su Pekin
gu. Pasauly yra 90 komunistų 
partijų.

Narių dauguma Pekingo pusėj

Kremliaus žurnalas padarė iš
vadą, kad absuliutinė komunistų 
partijų dauguma yra nusistačiu
si prieš Kinijos komunistų aiš
kinimus. Kinijos komunistai sa
vo argumentams paremti pata
ria suskaičiuoti ne partija*, o’ 
partijų narius, ir pasirodysią, 
jog Pekingo liniją palaiko di
delė komunistų daugumas.

Vien Kinijos komunistų par
tijoj yra daugiau narių negu So
vietų bloko ir laisvųjų šalių kom
partijų narius sudėjus.

Komunistai žiūri
šnairom j rumunus
Parodę viešai neištikimybę

Sovietų Sąjungos blokui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Nuotaika komunistinės Rumuni
jos ambasados raute antradie
nio vakarą buvo prisvilusi. Rau
tas buvo suruoštas atžymėti 
dviejų savaičių derybų su Ame
rika rezultatus. Buvo pakvies
ti, savaime suprantama. Sovietų 
ir kitų komunistų šalių diploma
tai. Korespondentams buvo ne
sunku pastebėti jų nepasitenki
nimą, santykių atšalimą su ru
munais.

Ne vien Sovietų, bet ir tokių 
satelitų kaip Lenkijos diploma
tai rodo nepasitenkinimą Rumu
nijos viešu pasisakymu prieš 
Kremliaus ekonominius planus 
komunistų blokui. Lenkai esą 
taipgi nusistatę prieš tokiu* pla- 

durų, kad nesuteiktų džiaugsmo 
bendram priešui-kapitalistams.

Rumunijos valdžia lieka ir to
liau komunistų rankose. Bot jų 
partijos balandžio mėnesį pa

klarocija” sukėlė Amerikos Ir 
kitų Vakarų šalių susidomėjimą

Rumunijos komunistų dekla
racijoj buvo pareikšta. “Kiek
viena marksistinė • leninisti- 
nė partija, kiekviena socialisti
nė valstybė turi suvereninę tei
sę svarstyti, pasirinkti ir keis-

Ir bOdua*.

Prezidentas Chung Hee Park 
įvedė trečiadienį sostinėj karo 
stovį ir pagrasė, kad jis tai pa
darys visame krašte, bot ketvir
tadienį to nepadarė, manydama*, 
kad studentai pamažu atšals. Bet 
jie, žinodami gatvės kovų galią 
įš 1960 metų, kada jie savo de
monstracijomis nuvertė prezi
dentą Syngman Rhee, nemano 
taip greit atsisakyti šio kovos 
būdo, pagal kurį keliasdešimt 
tūkstančių energigų jaunuolių 
gali užmesti savo valią milijo
nams pasyvių piliečių, “tikrai
siais šalies šeimininkais* vadi
namų.

Sužeidė 57 policininkus
Nuožmiausios riaušės ketvir

tadienį buvo Kwangju (Kwang- 
džu) mieste, 165 mylias į pietus 
nuo Seoulo. 6,000 studentų at
kakliai kovėsi su policininkais 
ir sužeidė iš jų 57, tuo tarpu, kad 
riaušininkų buvo 
20.

9,000 studentų 
Chunchou mieste, 
šiaurės rytus nuo sostinės;

sužeista tik

demonstravo
45 mylias į

Pu sane.
Mokpo ir Inch one.

Prez. Park susitarė su JT- 
JAV armijos vadu gen. Howze 
“paaiskčollnti” reikalui esant iki 
50,000 kareivių tvarkai palaiky
ti. Pagal seną susitarimą 600,- 
000 Pietų Korėjos armija pri
klauso bendrai JT komandai.

Pranašauja kraujo praliejimą
Korėjos instituto prezidentas 

Washingtone paragino preziden
tą Park pasitraukti, išvengtų 
kraujo praliejimo, nes studen
tai vistiek nenurimsią.

Ypač nuožmios riaušės buvo 
trečiadinį Seoule, kur buvo su
žeista 600 žmonių, iš kurių 409 
buvo policininkai. Riaušininkai 
atėmė iš policijos sunkvežimių, 
kuriais buvo užblokavę gatves. 
Sunkvežimius studentai naudojo 
miesto “užkariavimui”. Pabė
gus policininkams, studentai 
daug kur tvarkė eismą susisie
kimo centruose.

Vengrų darbininkai 
apleido fabrikus 
Unijos laikraštis pritaria 

reikalavimui pakelti algas 
BUDAPEŠTAS. — šią savaitę 

darbininkai du kartus apleido 
Medicor kombinato dirbtuves 
(medicinos sparatų ir instru
mentų) ir abu kartus profesinių 
sąjungų laikraštis pasisakė už 
jų reikalavimų patenkinimą.

Darbininkai jaučiasi skriau
džiami ir bonų sistema. Unijų 
laikraštis už tai išbarė fabrikų 
vadovus, kodėl jie tuo reikalu 
nesi tarė su darbininkų unijų įga
liotiniais. Grupė darbininkų, ku
ri metė darbą gegužės 29 dieną, 
nusiskundė, kad jie buvo verčia
mi dirbti 12 valandų per dieną.

Balandžio mėnesį iš minerali
nių vandenų pilstituvėa pasi
traukė darbininkės. Jų viršinin
kai, norėdami išpildyti darbo
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SU KREPŠINIU AISTRAI™
Amerikoa lietuviai krepšinin

kai. gastroliuodami Australijoje, 
OMidass su testa ariate Ir tei

tui-Ambutavičiui.
Kursus rengia FASK-tas. Lek-

z.

tu laiku. Vyrų priešininku bus 
jugoslavų Youths.

Jaunučių pirmenybių pirma
sis retas jau baigtas. Lituaru- 
cob cos jaunučiai vienai rungty
nes sužaidė lygiomis, dvi laimėjo 
ir tris pralaimėjo. Antrasis pir
menybių ratas bus tęsiamas vė
liau.

ZAG REBAS - KRQAWUS WIINg

Zagrebas, Jugoslavija. — gaminęs ginklus mmu austro- 
Zugrtbas stoyi Savos upės slė
nyje. Kai lėktuvas leidžiasi, 
tai atrodo, kad jis lupia tarp-

vengrų imperijai. Ltaligr Z.i

Praėjusį penktadienį ('hica
goje užsibaigė varžybas dėl 
Ubnois gub. Otto Kerner tau- 
ix*. Paskirtims susitikimas

taip ir aei«>dromss yra van
dens išrytoje lygumoje. Mirs 
tų supa gražios kalvos, ku
rių viena už antrąją yra aukš
tesne ir gražesnė.

prekybos centrai. Zagrebe 
teatras, tttrtvrrmtetas ir 

kelios mokyklos, yra berny

tokių maldos namų. Miesto

daug padėjo Australijoje apsi
gyvenę lietuviai krepšininkai.

rwwri orient UB49 metais, yra sėk-1gporto adminiatraaniam darbui 
mingai žaidę jvairįy Austr&ljjos 
vaiatiję krepšiam rtektiaėae.kar 
jie būdavo pripažįstami geriau-

jau 1949 metais geriausiu krep
šininku buvo pripažintas sydnė- 
jiškis lietuvis V. šutas, kuris ta
da Žaidė New South Wales rink
tinėje.

Pietų Australija 1950 metais 
j savo rinktinę buvo {traukusi 
net keturis Adelaidėje gyvenan
čius lietuvius krepšininkus, bū
tent: A. Ignatavičių, S. TJrnevi- 
čių, K. Jaciunską ir V. Gurakį. 
Vėliau rinktinėje pasirodė R. 
Petkūnas ir J. Gumbys. J Pietų 
Australijos jaunių rinktinę bu- 
vo pakviesti A. Lapšys ir M. 
Stanickas.

A. Ignatavičius dar ir dabar 
aktyviai žaidžia krepšinį. Ame
rikos lietuviai, rungtyniaudami 
su Australijos lietuviškom ko
mandom, aikštėse sutiks Ignata
vičių, Gumbį, Lapšį ir kitus. Aus
tralijos lietuvių rinktinę, kuri 

tuviais, treniruoja R. Patkūnae.

džia akių nuo A. Ignatavičiaus, 
kuris savo laiku buvo Australijos 
olimpinės krepšinio komandos

1061 aeetais žaidęs Viktorijos 
valstijos rinktinėje melburnil-

rias tada laimėjo Viktorija, ha
ve priaažintM aariminia Ąaahca-

■■nės treneris 
pakvieataa treniruoti Auatrali-

dalyvavęs Lietuvos rinktinėje,

MK7ir

savo laiku sėkmūvai žaidė šie 
Perthe gyveną lietuviai krepši- 
nrnkai: S. Gmčhrurias. K. Anta-

barte, visą eilę metų dalyvauja 
Tasmanijos valstybinėje rinkti
nėje. šiemet jis žais ir rinktinė-

SeKmadienį
rites Mtuvias.

Visoje eilėje Australijos vie-
birželio 14 dieną

geidautina, kad kursantai būtų 
bent 17 metų amžiaus ir turėtų 
neabejotinus gabimuui ir norų

ir instruktavimui. Kuršy kaina 

dienas, {skaitant kambarius ir

Yra pageidautina, kad šiais 
metais klubai siųstų naujus kur
santus, idant kursus lankiusiųjų 
skaičius klubuose, o kartu ir 
ŠALFAS-goje, didėtų, tačiau, 
eventualiai, galėtų ir pereitų me- 

khrtoi rastų kad tai reikalinga.

Kursų programa apims šias

a) Trumpas isterinis supažin-

b) Mūsų dabartinė sportinė 
struktūra ir veikla.

c.) Klubinė administracija ir

Iric, praktiškas aupašiadinimas 
mi paakareanis sporto šakomis, 
paruošimo metodais ir pas.

(Prašoma iki birželio 9 d. pra
nešti (A. Bieiakus. 15321 Lake 
Shore Blvd. Cleveland, Ohio) 
44110), kurie asmenys iš klubo 
yra į kursus siunčiami.

FASK-tas

Vidurinių Vakarų sporto apy
gardos visų klasių plaukymo pir
menybės bus vykdomos birže
lio 13 d„ šeštadieni, Chicagoje, 
Pullman parko baseine, prie 123 
ir S. Stewart Ave. Pradžia 10 
vai. ryto punktualiai. Dalyviai 
prašomi susirinkti 9:30 vai.

i*l» 

Juodkraatet ir Battijoe Jtaesrttkę ftALFAS-goa 1964 m. re- 
tuntai. gietracija. ftių pirmenybių star-

vu stilium, 400 j. laisvu stiliam,

gara, 50 j. peteliške.
Jaunių B klasė (gimę 1949 m.

stilium, M0 j. laisvu stiliam, 50 
j. krūtine, 60 j. nugara, 50 j. 
peteliške.

jaunesnės) — 60 jardų laisvu 

peteliške.

se. Prieauglio klasių dalyviams 
leidžiaam vartytis ir ematgarių-

ginu kaip 3 rungtyse.

gusiems ir 25 centai prieaugliui. 
Dalyvių registracija prašoma 
atlikti iki birželio 8 d. šiuo ad
resu: J. Butkevičius. 4760 So. 
Rockwell. Chicago, Ill., 06682. 
Tel. 3764)256.

Praėjusį savaitgalį rungtynia
vo visos keturios LFK Lituani- 
cos futbolo komandos. Rungty
nių seriją pradėjo jaunučiai, nu
ginkluodami Youths futbolinin
kus 2:0. Jauniai rungėsi su uk
rainiečių Wings. Jauniams ne
pavyko ir turėjo nusileisti 1:3 
pasekme. Dabar Latuanicos jau
niai turi 4 laimėjimus ir 4 pra
laimėjimus. Lituanicos vyrų 
priešininku buvo lenkų Light-

laimėjimu. Pirmosios koman
dos sužaidė lygiomis, 2:2. Į Li
tuanicos vartus krito vienas sa
vižudis įvartis.

Ateinantį sekmadierų, U vai.

bus Hanson parke. Vyrai žais 
Marquette parko aikštėje, įpras- 

vokiečių Meidriclilei S. V. bai
gėsi lygiomis (0:0). Ankstyves- 
niame susitikime anglai nu- 
Ualėjo UMikvikM i lūs, o niekai-

v ie-

oniandinis

* .”> <1. bus 
s futbolo 
C.hicagoje.

-Vrioaza au Vokietijos Werder- 
Bremen. Ruagtyis s bus Sol
dier Field. Priešą ismis 6:30, 
pagrindines rungtynės 8:30

LSK Aro suterinlcimas
Šiandien, birželio 5 d., Jauni

mo Centre, 7:90 vai. vak. šaukia
mas LSK Aro narių susirinki
mas. Dienotvarkėje _• vasaros se- 
sono aptarimas ir kitų aktualių 
reikalų svarstymas. Be to bus 
rodomi žiemos aezono metu pa
daryti filmai. Narių dalyvavi
mas būtinas. Saldy ha

Į Australiją vykstančios krep
šinio rinktinės atsisveikinimo 
rungtynės bus Otecagoje, birže
lio 28 d. Rinktinės priešininku 
bus C'hicagos AAU krepšinio ly
gos meisteris — Blue Chips ko
manda. Prisšsiiuniui numaty
tos £. Amerikos lietuvių jaunių 
krepšinio meisterio (LSK Aro ir 
Cicero jaunių (amerikiečių)

U žirniauta
JJSK Aro manio ALGIO KARŠO

jaučia ir kartu liūdi klubo valdy
ba ir nariai. L8K. Aras

Ji 

me Aini linelyje Zagrebas bu
vo vengrų imperijoje, bet po 
kuro jis atiteko Jugoslavijai. 
Zagrebo srityje gyvena kroa
tui. Zagrebas skaitosi Kroa
tijos sostinė. Jugoiilaviją su

it- įduvukui. Kro- 
dešinitiiiečiai ve- 

nepriklausomy-
atai jau keli 
da kovų dėl 
bės, bet jiems nesiseka.

Keli žynieatueji kroatų ve- 
susithjy su neciais. 
k:rd su nacių |*egal- 
pasiekt) iicprdciau- 
bet nieko iš to ne-

su-

dai buvo
Jie mane.

somybės, 
išėjo. Kai naciai buvo 
mušti, tai ir jų vadai išlaks
tė po tolimiausius pasaulio 
kraštus. Pasibaigus Antrajam 
Pasaulio karai. Tito paėmė 
Kroatiją ir valdžios vadovy- 
bėn pasodino savo žmones.

Apie daugelį valstybių ne
turima jokių dokumentų, tuo 
tarpu apie Zagrebą likę doku
mentai rodo, kad jau dvylik
tame šimtmetyje Zagrebas 
buvo svarbus prekybos cent
ras, kuris valdėsi laisvo mie
sto teisėmis. Senovėje Zagre
bas vadinosi Agram. Kai mon
golai buvo įsiverpę į Europą, 
lai žinoma, kad jie buvo paė
mę Ag ramų. Iš šio ceiAro jie 
planavo pavergti visų Euro
pą, bet jėeius nepavyko. 1242 
metais mongolai btivo išvyti 
iš Agr-amo.

Aštuonioliktame šimUnety- 
je lunkai buvo jk-ėk kojų į 
Balkanus. Jie taip pat buvo 
pasiekę Zagrebą. Kroatai il
gus dešimtmečius atkakliai 
k<wojo prieš tankus, kol juos

tas Kroatijos sostine.
Senais laikais Zagrebe ėmvo 

kelios svarbios pramonos 
’rtrrbftevx s. Vengrines okupa
vus Zagrebu, ten •buvo Įsteig
tas didelis ginklų fabrikas,

tyje.
Miestas stovi Savus upes 

pakrantėse, bet čia į Savų Įte
ka gana sraunus Medvesčak 
upelis. Panašiai, kaip Neris į- 
teka į Nemuną, taip šis upelis 
papildo Savą. Senais laikais 
svHriNauHMis ra'usiekimas bu
vo vandenimis. Prie dviejų 
upių santakos ir buvo stato
mi miestai.

Savo laiku esu akai tęs įvai
riausių romanų apie kroatų 
kovas su savo kaimynais. Bu
vo laikotarpis mano gyveni
me, kad bm gau akoityti roma
nus. Balkanų romanai man 
atrodė patys jausnuugiauuąji. 
leu žmonės mylėjosi, kovojo, 
žudėsi ir vėl pradėdavo iš 
pradžių. Tėvai keršydavo vie
ni kitiems, vaikai pamildavo 
vienas kilų, lutai sukeldavo 
dar (Udusnes senių neapykan
tos aistrus. Kas nors įvardy
davo įtanyl ėjusių gyvenimų, 
kai pakišdavo keršto aistros.

padanges. o kraujas liedavosi 
upeliais.

Visa tai ėjo paskutiniais 
keturiais šimtmečiais, o gal 
dar ir anksčiau. \ aidžių pa
grobusios grapes itenodydavo 
darttmau tenmite umo. Kol 
valdžioje būdavo, tai skersda-

Įtempdavo nugarą, kad ji ae-

Neturėjau progos ilgiau iš- 
* ik Ribėti su kroatais Galimas 
driktas, kad ai eked ir aetarr-

sukeisti sakiniai Kotelyje, kruu 

kad kroatai yra kabai mtindri 
žmonės. I nžsienėečnis jie žėū- 
ri iš aitkšto. .teigti an jtm kal
ba “aukštos kilmės” žmogus.

sirengęs patarnauti. Bet jeigu 
su juo kalba savo kilmės ne
žinantis sutvėrimas, tai kroa
tas pasipūs, kaip povas. Su 
bet kokiu jis visai į jokias 
šnektas nesileis, o jeigu kitam 
ir teiksis žodį kitą atsakyti, 
tai pirma duos suprasti, kad 
jis daro didelį nusižeminimų 
su tavim kalbėdamas.

Be taš radau būdų su šiais 
aukštos kroatų kilmės žmo- 
nėute susidraugauti. Kai pa
mačiau, kas jie šoki. Lai tada, 
..iumulfĮiiuliJįmmj unkštos

Vienur pienuojami patašai bėj i -

neriu, kitur galvojama duoti at
skirų rungtynių toopMOtus. Te- 
levitijoa reportažams numatyti

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS tetv -t

— Danijos pienininko, Pa
nevėžio dvarininko, nusigyve
nusio Lietuvos Jiąjoro Kristo
foro Baačiausko ainis, visus 
visus bajorų titulus sulyginu
sios Amerikos garbingas pi
liete Vladas Raaėiauskas.

(Lord Mayor’* Civic receptions) fVYKB FAV<SAR<W<B
rų valstijų sostines.

Radijo stotis rengiasi ištiaai 
trswtHuoti svarbesnes rungty-

Sporto klubų administracinių 
pareigūnų bei vadovaujančių ae-1 
menų paėftobubnhno kurtai Mate 
metšls rengiami nuo birželio 1» 
Iki 26 d. Pottawattamie Retort. 
Benton Harljor, Mich. Vaaarvia-

rt

tiki, tai gali nuvažiuoti j Pa

v4žj ne važiuos, mes .niekas jų

,%uvo atdaros tiurys j kroatų

romanai. Kai tik laikas ana n

V l 
t



ALFONSAS NAKAS

VILNIEČIAI SUVAŽIAVIMAS DETROITE
(Tęsinys)

Ryškieji suvažiavimo veidai
Kaip minėjau pradžioje, vi

si, ar beveik visi atstovai buvo 
atstovais ne tik iš vardo, bet 
žinojo, ko jie j Detroitą suva
žiavę ir žinojo kokie dalykai yra 
svarstomi. Vargu, ar buvo ant 
vienos rankos piritų suskaito
mų. kurie nei karto vienu ar ki
tu svarbiu klausimu nepasisakė. 
Tačiau, bešališkai suvažiavimo 
eigų stebinčiam spaudos atsto
vui labiausia į akis krito keletas 
asmenų Vienas tokių buvo Sta
sys Griežė-Jurgelevičius. Nepa
žinau jo iki šio suvažiavimo, nie
kada nebuvau matęs, liet jo vei
das, jo kalbėjimo būdas, paliks 
atminty ilgiems metams. Jis 
skaitė porų referatų, abu už ki
tus, neatvykusius, jis dalyvavo 
lieveik kiekvieno klausimo dis
kusijose, kartais imi du ir dau
giau kartų. Jo orientacija buvo 
pasigėrėtina, jo žodžiai įsikarš
čiavusius šaldė, dažnai padėtį 
gerokai švelnino.

Antruoju ryškiausiu laikau 
Valerijonų Šimkų. Gal valandų 
pavėlavęs ir tuoj prie prezidiu
mo stalo pakviestas, pasijuto 
kaip namie, griebdamas už ragų 
kiekvienų klausimų, visur turė
damas reikiamą atsakymų, vi
siems rasdamas tinkamų žodį. Jo 
laikysena — beveik priešinga 
pirmajam, gana agresinga, jė
gos pilna. Prie jo dar grįšiu. To
liau reiktų išrikiuoti pirmąjį 
prez. p-ką Stasį Lazdinį, kuris 
savo pareigą atlikdamas kal
bėjo dažnai, gana taikliai, bet 
nelabai autoritetingai. Daug tu
rėjo pasakyti visa eile klausimų 
Aleksandras Dundulis, Bronius 
Saplys. Jeronimas Cicėnas (to
rontiškis visuomenininkas, ne 
žurnalistas), Antanas Petkaus- 
kas, Ignas šajauka. Detroitiš- 
kiai c. v-bos nariai, iš kurių dau
giausia reiškėsi c. v. pirm. Ka
zys Veikutis ir Detroito sk. v-bos 
k-kas Albertas Misiūnas, laikėsi 
gana kukliai, ką jiems šiuo at
veju priskaitau kaip dorybę.

Garbingieji svečiai

Neturėdamas kur kitur pri
glausti, čia paminėsiu, kad su
važiavimą sveikindamas K. Vei
kutis vietoje ir laiku prisiminė 
neseniai mirusį VKLS-gos gar
bės narį prof. Viktorą Biržišką. 
Jo pagerbimas buvo atliktas vi
sų minutės susikaupimu. Po to 
K. Veikutis pristatė suvažiavi
mo seniausią dalyvį, Čikagos de
legacijos atstovą, buv. krašto ap
saugos minister} generolų Stasį 
Dirmantų. Jam suvažiavimo da
lyviai smarkiai plojo.

Artėjant į pietų metą, ukrai
niečių kalbą žinąs čikagiškis sve

CRANE SAVINGS and Loan Association

bun!!'!! imli!!!!!! 
iiiiiiiiiįiį 
r.....T'llil ,
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llliiiini 

iiliiiM'"!!!!.

47 and Rockwell Street. Tol. LAfayette 3-1083

tys Jonas čėsna į salę įvedė ne
tikėtai retą svečių, ukrainiečių 
armijos generolų Olexander 
U'všnivsky. Tai vienas iš De
troito ukrainiečių varių. Jis la
itai šiltais žodžiais suvažiavimų 
pasveikino, linkėdamas nepailsti 
kovoje už Lietuvos laisvę ir sos
tinės Vilniaus laisvę. Jam buvo 
sukelta audra plojimų. Jis kurį 
laikų pasiliko, susėdęs pasišne
kėjo su gen. St. Dirmantų ir, 
pastarojo lydimas, salę apleido.

Be šių, suvažiavime dar da
lyvavo keliolika Detroito visuo
menininkų ir keletas svečių iš 
Čikagos. Jie visi galėjo net sa
vo nuomones pareikšti.

Nepageidaujama viešnia
Iš pat ryto posėdžių salėje 

sklido gandas, kad, kaip tame 
vakarietiškame filme, “Salomė
ja Narkėliūnaitė is in town”... 
Esą, jai buvę rašyta, kad į su
važiavimą nevažiuotų, nes VKL 
S-gai nario mokesčio nebemo
kanti ir esanti persona non gra
ta. Vakarykščiai į Detroitą at
važiavusių ir pas dėdę apsistoju
sių, jų apsilankiusi vilniečių dele
gacija ir žodžiu paprašiusi suva
žiavimo salėn neateiti, nes bū
sianti išmesta. “Eisiu, kad ir iš
mes”, ji atsakiusi. Ir atėjo. 
Apie dvyliktų, vidudienį. Pir
mininkaująs V. Šimkus paskel
bė: “Mūsų tarpe atsirado re
daktorė laikraščio, kuris nese
niai paskelbė, jog du trečdaliai 
dypukų yra žmogžudžiai. Tu
riu galvoje Salomėją Narkeliū- 
naitę. Nors man labai nema
loni pareiga, bet privalau jų at
likti. Panele Narkėliūnaitė, su
važiavimo vardu prašau jus salę 
apleisti”. Tyla. S. N. pakėlė ran
kų, prašydama žodžio. V. Š. ig
noravo. Kažkas, berods, K. Ba
ronas, šūkterėjo: “Panelė N. 
prašo balso”. V. Š.: "P-lei N. 
būtų suteikta perdidelė garbė 
šiame susirinkime kalbėti. P-le 
N., jūs nė nesitikėkite čia l>alsų 
gauti, liet apleiskite salę”. S. N. 
nesijudino. Atstovai ėmė tar
pusavy šnabždėtis. Balsą gavo 
St. Griežė-Jurgelevičius: "Man 
irgi nemalonu tokiu opiu klau
simu pasisakyti, bet aš būčiau 
priešingas p-lės S. N. išmetimui 
iš salės, nes leidžiame dalyvauti 
kitus svečius”. V. š. priėjęs pa
sitarė su p. Jurgelevičium pa
šnabždomis ir grįžęs prie stalo 
paskelbė pietų pertrauką, nes 
jau laikas tikrai buvo atėjęs.

Po pietų S. N. sėdėjo kaip sė
dėjusi. V. š. prašė suvažiavimo 
atstovus balsuoti, kaip sutvar
kius S. N. reikalų. Balsavimas 
suformuluotas į du punktus: 1. 
“Nuo S. N. VKLS-ga atsiriboja, 
kas reiškia, kad jų iš VLKS-gos 
pašalina”, ir 2. “Ji suvažiavime

Laoso armijos kareiviai, komuniaty armijos išmušti ii poaicijy Plain* dot Jarrat plokštumoj, traukiasi
arčiau Tailando tienot. K omu nitty kareiviai turi įsakymo neiti arti Tailando, kad nejaitraukty j kova* JAV.

nepageidaujama”. A. Misiūnui 
pareikalavus, balsavimai buvo 
slapti. Balsavimų metu vyko 
ankstesnių referatų diskusijos. 
Kai po pusvalandžio balsus sus
kaitė, tai rezultatai buvo sekan
tys: 21 už “nepageidaujama”, 5 
lapeliai tušti, vienas su įrašu 
"susilaikau”. V. š. prie reikalo 
grįžo 1:37 vai.: “Panele S. N., 
balsavimų rezultatai...” (per
skaitė) “...susilaikiusieji yra, ti
kriausiai, iš tų, kurie Lietuvoje 
turi gimines. Dabar jau jūsų eti
kos reikalas salę apleisti, ar pa
silikti”. S. N. kelia ranką, rei
kalauja žodžio. V. Š. pakartoja 
priešpietinį nusistatymą, pridur
damas, kad gal ji ir esanti kie
no nors atsiųsta suvažiavimo lai
ką gaišinti, bet suvažiavimas bū
siąs tęsiamas, j jų dėmesio ne
kreipiant. S. N. atsistoja ir šau
kia, berods su “tu”, kad niekas 
man laiško nerašė, niekas ne- 
įspėjinėjo suvažiavime nedaly
vauti ir čia, esą, atvažiavau, 
kaip ir visi jūs. V. Š. pakeltu 
balsu ją perrėkia ir grasina pa
šaukti policijų už tvarkos ardy
mą. S. N. vis dar šaukia prieš, 
sakydama, jog policijos nebijan
ti. V. Š. antrų kartą grasina po
licija. Apie 1:39 vai. S. N. pa
siima nuo kėdės savo foto apa
ratų, kurio nė karto salėje ne
pavartojo ir eina lėtai durų link. 
Prie durų dar sustoja, atsige
ria vandens ir, berods, nuryja 
tabletę. Apie 1:40 vai., taigi, 
salėje išbuvusi kuo ne dvi va
landas, Salomėja Narkėliūnaitė 
salę apleidžia, o kažkas jos įkan
din uždaro visą pusdienį buvu
sias atviras duris. Dabar Vale
rijonas Šimkus nueina prie du
rų, paėmęs tą patį ąsotį įsipila 
stiklinę vandens, išgeria, grįžta 
už stalo ir tęsia pirmininkavi
mą.

Vėliau sužinojau, kad S. Nar- 
keliūnaitė grįžo į žemutinę salę 
suvažiavimo atstovų vaišių me
tu, kalbėjo su V. Šimkum, sėdėjo 
ir verkė, ir prašė vėl žodžio, bet
jo negavo.

Sveikinimai

žodžiu suvažiavimą sveikino, 
be minėto generolo, LB Detroi
to apyl. v-bos p-kas Vladas Pau
ža, LK kūrėjų savanorių atsto
vas Jurgis Mitkus, Detr. lietu
vių namų d-jos ir Tautinės s-gos 
vardu Jonas Gaižutis, Draugo 
dienraščio vardu Stasys Gar- 
liauskas. Raštu buvo perskai
tyti Vliko, St Lozoraičio, prel. 
M. Krupavičiaus, Marijos Gim
butienės, Valstiečių liaudininkų 
s-gos, LB centro v-bos, laikraš
čių Darbininko ir Dirvos ir “Vil
ties” d-j o* sveikinimai.

Meno paroda

Suvažiavimo proga Čikagos 
delegcija atsivežė du meninin
ku* su 37 paveikslais, kurie buvo 
išstatyti posėdžių (L. namų spor
to) salėje. Tai ponios Idos Va- 
lauskienės ir Igno Sparkio dar
bai. Jų įvertinti, deja čia nesi
imsiu jau ir dėl reportažo užtę
simo. Be to, apgailėtina kad 
paveikslai nebuvo sukabinti ant 
sienų ir tinkamai apšviesti, bet

NEDAKEPTAS ALBINAS MORKUS
Rašo DAN

VIII.

Praeitame straipsnyje ci
tuotame sakinyje Albinas 
Morkus skundžiasi, kad jo 
atmintin giliai įstrigusios 
“klaikios prekybos automo
biliais dienos”. Apie tų klai
kumą man niežti liežuvis ir 
noriu porą dalykų pasakyti.

Klaikios jos buvo Albinui 
Morkui, liet klaikios jos buvo 
ir man. Kaip jau minėjau, 
man pagailo jauno vyro. Jis 
skundėsi, kad neturįs jokio 
amato, neturįs darbo ir nega
lįs tęsti mokslo. Prašė duoti 
jam bei kokį darbą. Turiu 
prisipažinti prie dviejų klai
dų: prie pasigailėjimo ir prie 
tikėjimo, kad jis kuriam nors 
darbui tinka.

Nutariau jį priimti, tikė- 

greitomis sustatyti ant kėdžių, 
stalų salės pakraščiais, o kiti 
net suguldyti ant stalų. Jei bū
tų buvę pagarsinta ir tinkamai 
išstatyta, paveikslai būtų Detroi
to visuomenę daugiau sudominę, 
nes menu detroitiškiai tikrai do
misi.

Pabaigai

Atrodo, kad suvažiavimas de- 
troitiškių buvo gerai organizuo
tas, nors trūkumų gal šen ir ten 
pasitaikė. Buvo pasirūpinta ir 
spauda, už atskiro stalo sukvie- 
Čiant keletą vietinių žurnalistų 
ir geriausią Detroito foto repor
terį.

Po oficialiosios dalies suvažia
vimo atstovai turėjo progą iš
girsti Detroito šr. Antano para
pijos choro koncertą ir sueiti į 
kontaktų su čionykšte visuome
ne. Bet apie tai dalinai jau ra
šiau kitur.

(Pabaiga)
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damas jį išmokyti. Būtų galė
jęs tapti mechaniku, bet aš 
tuojau pamačiau, kad mecha
niko iš jo nebus, nes nemoka 
replių į rankas paimti, varžto 
nuo sraigto neatskiria, apie 
sraigtų dydį ir išmieras jokios 
nuovokos neturi. Galvojau 
paimti jį į ofisų prie atskai
tomybės, bet greitai įsitikinau, 
kad apie atskaitomybę jis 
nieko nežino. Svarbiausia, jis 
nemoka angliškai. Nei jis laiš
ko gali parašyti, nei sąskai
tos tinkamos paruošti, nei 
apyvartos tinkamai į knygas 
įrašyti.

Liko automobilių pardavinė 
jimas. Kai aš jam pasakiau, 
kad automobiliams parduoti 
reikalingas patyrimas, tai jis 
taip sau kainiškai nusišypso
jo, tarytum norėdamas pasa
kyti. kad tokį dalyką jis jau 
galės padaryti. Jis jau turėjo 
drąsos pasakyti, kad jei jau 
toks ir toks pas tamstą par
davinėja, tai ir aš galėsiu par
davinėti.

Pradžioje man atrodė, kad 
jis yra “smart” vyrukas. Su 
manim jis labai gražiai mo
kėjo pakalbėti ir pasiskųsti. 
Jeigu jis, susipažinęs su par
davimo nuostatais, panašiai 
galės, galvojau, ir su kostu- 
meriais pakalbėti, tai gal kar
tais ir išeis iš jo automobilių 
pardavėjas. Tai būtų geriau
sias būdas duonai užsidirbti. 
Žinojau, kad apie mašinas jis 
mažai tenusimanė, liet tikė
jausi jį išmokyti.

Čia ir buvo mano didžiau
sia klaida. Kaip gali išmokyti 
žmogų, kuris daugiau žino? 
Morkus įsivaizdavo, kad jis 
daugiau žinojo, negu bet kas. 
Pradėjome mokyti jį automo
bilius pardavinėti, bet susidū- 

icine *u dideliai* sunkumais. 
Apie mašinų jis neturėjo jo
kios nuovokos. Padavėm jam 
katalogus, palai * m susipažin
ti su mašinų rūšimis, su moto
rais, su motorų varymo sis
temomis, su elektra, šviesa ir 
kitais mašinos dalykai*. \ isa 
tai .Morkui buvo nauja. Be to, 
patarėm jam kelias dienas 
pasižiūrėti į kitus automobi
lių pardavėjus ir iš jų moky
tis. Davėm jam visų reikalin
gą literatūrų. Supažindiiiom 
su kitais tarnautojais ir įsu
kėm jiems pudeti Morkui, pa
aiškinti jam naujus dalykus.

Albinas Morkus, pasišokęs 
būti mašinų pardavinėtoju, 
neturėjo jokio supratimo apie 
naujus automobiliu*. Ne vien 
apie naujus, bet ir apie senus. 
Iš viso, jis automobilio nepa
žino. Kas yra automatinė 
transmisija — jokios nuovo
kos. Kokia ne automatinė 
nei žodžio. Iš viso, nežinojo, 
kas yra transmisija. Naujas 
Buick as turi keturių greičių 
transmisijas. Ką Morkus ga
lėjo žinoti apie greičius, jeigu 
jis niekad už vairo nebuvo sė
dėjęs?

Nauji automobiliai vairuo
jami elektros jėga. Nauja ma
šina turi galingus stabdžius. 
Naujoje mašinoje yra geras 
šildytuvas ir vėsintuvas. Mor
kui visa tai buvo nauji daly
kai.

Vieną kartų, atsimenu, už
ėjo į mūsų įstaigą motina su 
dukterimi. Jos norėjo pasitei
rauti apie naują, lengvą auto
mobilį. Turėjome Buick Spe
cial. Tai nedidelis, geras, len
gvai operuojamas automobi
lis. Albinas Morkus pirmas 
pasišok*) tas moteris infor
muoti. Jis jau buvo susipaži
nęs su keliomis automobilių 
rūšimis ir galėjo šį tą pasa
kyti. Moterys apžiūrėjo Bui- 
cką. Kai kas joms patiko, o 
kitų dalykų nežinojo. Morkus 
pamatė, kad apie tą Buicką 
jis mažiau žinojo, negu tos 
pačios moterys. Morkus buvo 
paklaustas tokio paprasto da
lyko:

— Ar aš galėčiau šia maši
na porą blokų apvažiuoti?

— Ne, — atsakė Morkus.
— Ar tu galėtum mus joje 

pavežioti? — moterys klausė 
toliau.

— Ne, — trumpai atsakė 
Mork us.

— Neperku mašinos, kurios 
negaliu išbandyti, — tarė mo
tina ir rengėsi išeiti.

Albinas Morkus pamatė ko
mišką tokio, kai jis, automobi
lių pardavėjo padėtį. Koks 
iš jo pardavėjas, jeigu jis ne
gali parodyti, kaip mašina 
važiuoja; jeigu jis negali mo
toro užvesti ir pavažiuoti bent 
kelis blokus? Morkus visai 
nemokėjo automobilio vai
ruoti. .

Mums teko gudragalvį, uni
versitete buvusį Albiną Mor
kų mokyti vairuoti. Tai ne 

• toks lengvas dalykas. Manau. 
I kad Durovui buvo lengviau 
' mešką išmokyti šokli, negu 
j mums apmokyti Morkų auto
mobilį vairuoti. Teko jj mo
kyti ne kaip jauną vyrą, bei 
kaip kokią senę. Visko jis bi
jo. Bijo pradėti, bijo sustoti. 
Bijo sukti, bijo važiuoti. Bijo, 
kad mašinos nesudaužytų, o 
labiausiai bijo, kad pats ne.su 
sidaužytų.

Kiekvieną dalykėlį jam te
ku po penkis ir dešimt kartų 
aiškinti. Mūsų vyram* teko 
po šimtą kurtų viską rodyti ir 
pasakoti, kol ji* įprato sėsti 
prie vairo. O kiek baimė* jam 
įvarė vairuotojo kvotimai? 
Paprastas žmogus eina, išlai
ko ir gauna pažymėjimą, o 
Morkus, vien tik pagalvoda
mas apie egzaminus, pabal
davo kiip drobė.

Milda Buick bendrovei) pa
imtą Morkų teko ne tik supa
žindinti su automobiliais, bet 
dar ir išmokyti, kaip mašiną 
vairuoti. Manėm, kad jį išmo
kysime ir automobilius par
davinėti. bet nepavyko.

(Bus daugiau)

TVOROS
CHAIN-LINK FENCE

42 inšly «ukUio, * *•*• •♦orumo, 
jrongta | comont* — $1,45 pėda.

Aluminiiaus, nerūdyjaačio plieno 
(stainless) ar nylono durys, langai, 

stogeliai (awnings) ir kiti namų 
moderninimo reikmenys.

K. BUTKUS
LU 5-6291

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS

ŽiMIAUSIOS KAINOS

VISI ĮIMTAIS
VITAMINAS A — M.000 vie

netu ____________ $1.00
VITAMINAS C, 100 mg. .... W71 
VITAMINAS B, 100 mg — $0.98 
VITAMINAS B-12, 25 mg..... 3U9 
ĮVAIRŪS VTT. su B-12 .... _ *1.1*
A P. C. skausmui malšinti

tabletės_____________10.49
THERAPEUTIC M. su mine

ralais ______ ____ *3J*
GERIATRIC MULTTVTTAMI-

NAI, 40 metų sulsuku- 
sienas įmonėms------------83.19

90 c. GARFIELD nuo galvos 
skausmu milteliai 5 ui... 11.00

500 OINTMENT tepalai vi
soms odų ligoms nuo 
GUS iki 36 00 už ąsotėlį.

The REXALL Store

UNION DRUG CO. 
35th and HALSTRO STRIKT 

(Usūrinis kvapas) 
Telefonas: Y Ards 7-0*17 

CHICAGO 8, HA
Atdara kasdien nuo 7 vsl. lyto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti pelHe |0są pimt*|a kalba

ne.su
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NAU tuvaičių mokinių ir jų tėvų pra

mos yra kartu ir lietuviškumo

Po šių pareiškimų ir diskusi
jų, atstovai apgailestavo, kad

pagarbmti Beturiu kalboj* toro 
didelę žalą lietuvybė* išlaikymui

ŠVENTO KAZMEBO SESERYS NELEIDŽIA

■ARUOS AIMTOSMOJOJE MOKYKLOJE

LIETUVIAI LAISVAJAME PASAULY

nuaiijo* išaurima* Ctelcagoje 

įgyvendinta kokiomis paeiturin- 

Kas repubfikonus suvienys
Sen. Barry Goldwater gavo Kalifornijos badavimuo

se beveik 50,000 balau daugiau, negu jo oponentas guber
natorius Nelson Rockefeller, ir laimėjo 86 tos valstybėa 
delegatus partijos konvencijai, kuri prasidės liepos 13 d. 
San Francisco mieste. Goldwaterio šalininkai ir priešai 
sako, kad jo nominacija, kaip kandidato į JAV pjreziden- 
tus, jau beveik užtikrinta.

Beveik, bet dar nevisai. New Y or ko gubernatorius, 
nors ir pralaimėjęs Kalifornijoje, žada tęsti kovą prieš 
Gokhvaterį iki galo. Taip yra nusistatę ir daugelis kitų 
republikonų vadų, kurie nenori atiduoti partijos kontro
lę į dešiniųjų rankas. Bet kas juos suvienys, kad jie suda
rytų bendrą frontą prieš Arizonos senatorių?

Neatrodo, kad to imsis gen. Eisenhoweris, nes prieš 
pat balsavimų dieną Kalifornijoje jisai padarė viešą pa
reiškimą, kad jisai nesąs priešingas nė vienam asmeniui, 
siekiančiam gauti nominaciją; jie visi esą jam lygiai ge
ri. Šitie exprezidento žodžiai, be abejonės, atšaldė geroką 
skaičių Kalifornijos republikonų, kurie buvo nusistatę 
remti Goldwaterio oponentą; jie pasidarė pasyvūs arba 
net persimetė j Arizonos genatoriaus pusę — ir jisai ga
vo tuos porą puošMtų balsų* kurie nusvėrė balsavimą

Liberalriiai republihonai vis labiau linksta prie 
Pennsylvania gubernatorial!* Scrantono, kuris, jų nuo- 
mene, sugebėtu feriteu, negu kas kitas, suvienyti visas 
1-epublikoBų partijos, sroves ir sudarytų rimtą opoziciją 
prieš prez. Jotonsoąą ir demokratų kandidatus į JAV 
kongresą ir paskiją valstybių gubernatoriui Kandida
tu į viceįrsgidentišB j» norėtų statyti Kalifornijos sena- 
torią Thows Kaehe» (tšt. Rikei), mažumos vado padėjė-

sveikatos, ji*, lyg elgeta, ėjo nuo 
durų Mgi durų per visus Neturiu 
namus, prašydamas aukų kazi- 
rnierietėma ir našlaičiam*”.

Visuomenė dėjo visas šias pa
siaukojančias pastanga* įvertin
dama vienuolijos pagrindinį įsi- 
steigimo tikslą: mokyti ir auklė
ti lietuvių kilmė* vaiku* religi
nėje ir tautinėje dvasioje. Šiuo 
pagrindu, vienuolija išaugo į 
vieną iš stipriausių katalikiškų 
institucijų Chicagoj*.

Tačiau su šv. Kazimiero Aka
demijos transformavimu į Ma
rijos Aukštesniąją Mokyklą ir 
persikėlimu į modernia* patal
pa*, įvyko eilė nelauktų pasikei
timų. Tapo uždarytas per virš 
25 metus ėjų* populiarus mer
gaičių žurnalas “to. Kazimiero 
Akademijos Aidai” ir “Aidužis”, 
panaikinto* lietuviško* progra
mos mokyklos šventėse kr 1.1. Į 
pasiteiravimus ir protestus, ko
dėl mokykloje seserys taip ne
palankiai vertina lietuviškumą 
ir šalina gražiai puoselėtas tra
dicijas, mokyklos vadovybės, 

Sumušti prez. John šoną jie n*ahiki, bet jiem® svar
bu, kad republikonai išlaikytų bent tiek vietų senate ir 
atątovų bute, kiek jie turi dabar, h* kad neeuaflpnėtų re- 
pablikonų pozicijos paskiruose ateituose.

Jie bijo, kad, nominavus atžagareivį Goldwaterj ir 
padėjus jo vardą viršuje kiekvieno republikonų sąrašo, 
jie nustotų milijonų balsų.

ma, kad, esą, mokinės, arba tė
vai, to nepageidaują.

Idėtuvių kilmės mergaičių Ma
rijos Aukštesniojoje Mokykloje 
yra didelis skaičius. Jau vien tik 
Rūtos Bateliui šiemet priklauso 
apie 150 lietuvaičių, iš kurių apie 
40 baigia šią mokyklą birželio. 
7 dieną. Šios abiturientės, norė
damos grąžinti mokyklos vado
vybės panaikintas tradicijas,

infomuptt Washfcujtono korespondentai sako, kad “ne>

ruoštom btotl M>totemtotas” ir tanui »u sava patarė-

konvencijos pasiūlytą jam nominaciją
Iki San Francisco konvencijom belikolik penkto® savai

tės. Gokhvateris per tą taiką, žinoma, nesnatis. Ar Srran- 
tono šalininkai suspės susiorganizuoti ir pastatyti prieš 
jį pakankamai stiprią barikadą? Nuo to gal pareis re- 
publikonų partija* ateitis.

to, kad nenukentėtų kitos ps«e 

uždrausta ir lietuvaitėms mer- 

skausmo mergaitėms ir jų tė
vams.

tarimą su mokyklos vedėjos M. 
Bernadette įgaliota seserimi M. 
Bernarda. Reikalas buvo plačiai 
išgvildentas ir po kelių dienų 
buvo gauta** pranešimas, kad 
mokslo metų užbaigimo progra
ma bus atidaryta lietuviška gies
me Marija, Marija. Mokinių ir 
tėvų džiaugsmas, tačiau, neilgai 
truko, nes, pora savaičių prieš 
mokslo pabaigą vėl buvo pra
nešta, kad lietuviška daina, nei 
giesmė, nebus leidžiama.

Paaiškėj.us tokiai padėčiai, bu
vo kreiptasi laišku, šį kartą į 
šv. Kazimiero seserų vienuoli
jos viršininkę motiną M. Ado- 

niškame name, motina M. Ado- 
rata, lydima keturių seserų, pri
ėmė pasitarimui du visuemeni- 

stovus.
Visa įvykių eiga buvo referuo

ta motinai M. Adoratai, kartu 
peržvelgiant lietuviškos visuo
menės ir vienuolijos bendradar
biavimų nuo pat jos įsikūrimo. 
Buvo taip pat paryškinta, kad 
vienuolijos vedamose mokyklo
se lietuviškų tradicijų panaiki
nimu yra skaudžiai pažeidžiami 
pri nei pinkai vienuolijos įsistei
gi mo tikslai ir keleto generacijų 
nuoširdus darbas vienuoliją re
miant ir ugdant. Atsilankę at

kyklos užbaigimo iškilmėse.
Atsakydamas į atstovų prašy- 

bet ne tautiniu auklėjimu.

buvo atkreiptas dėmesys į fak
tą, kad vertinimas ir gerbimas 
tautinių tradicijų yra kertiniu 
akmeniu ir iiaėiee Amerikos kul
tūros.

Paaiškėjus, kad seserų Kazi- 

kale buvo padarytas iš anksto ir 
nebepakeičiamas, saliko pras
mės tolimesnėms diskusijoms.

Jaučiame reikalą patiekti vi
suomenei vtršminėtus faktus ir 
leisti pasidaryti išvadas, reiBias- 
čias Marijos Aukštesniosios Mo
kyklos lietuvaičių mokinių pa
stangas grąžinti lietuviškas tra
dicijas seserų Kazimieriečių ve- 
damose institucijose.

Vytautas Paakys, Vladas

Lietuviško kryžiaus 
šventinimas ir dedikacija

Lietuviškas kryžius New Yor- 
ko pasaulinėje parodoje bus pa
šventintas ir dedikuotas žuvu
kėms ir žūstantiems už Lietuvos 

1 vaL po pietų. Kryžius randasi 
prie Kodak© paviljono, belgų 
kaimo ir susikaupimo darželis, 
šveatiairno apeigas atlikti yra 
pakviestas kardinolas F. Speli- 
manas.

I Iki dedikacijos iškilmių bus 
baigti visi kryžiaus aplinkos pa
gražinimo darbai — apšvieti
mas, gėlynai, pamatų audažy- 
ma* ir kt.

‘The Lithuanian wayside orose 
embodies ancient pagan aymbote 
and Christian motifs. Thousands 
of these artistic forms of folk 
art formerly dotted the country

Urtttriaj patorikteo Argentiną 
lankiusį prez. Iziebke

“Išliko” Žiniomis, Argentino
je š. m. gegužės mėn. pradžioje 
lankiusis Fed. Vokietijų# prezi
dentui dr. U. Lu*bke. Argenti
nos Liet. Bendruomenė pasvei
kino prezidentų dėkodama už pa
rodytą vokiečių vyriausybės pa
lankumą ir pagalbą Vokietijoje 
esantiems auklėjimo ir kultūri
niams centrams. Prašyta, kai 
bus svarstomi Bytų Europos 
klausimai, iškelti Lietuvos lais
vės bylą ir ją paremti. Ta lie
čia proga Arg. Liet. B-nė įmv 
sveikioo ir visus vokiečius Ar
gentinoj*. juos kviesdama į glau
desnį lieadradarbiavimą. šį lie
tuvių gestą geg. 7 d. laidoje pla
čiai komentavo vokiečių dien
raštis "Freie l’resse”.

suvažiavimas Vašingtone

Naujojo lituanistikos Insti
tuto prezidento dr. J. Balio ini
ciatyva gegužės 2-3 d. Vašiegto- 
ne buvo sukviesta* pirma* in
stituto suvažiavimas išeivijoje. 
Dalyvavo 21 narys ir apie tiek 
pat svečių. Buvo priimtas nau
ja* statutą* ir įsteigti trys nau
ji skyriai: 1. lietuvių spaudos 
istorijos ir bibliografijos. 2. [lie
tuvių išeivija* istorijos ir 3. 
Lietuvos teisė* ir socialinių 
mokslų. Skaityto* try* paskai
tos: V. Maciūno (Naujoji me
džiaga apie Strazdą), inž. dr. J. 
Gimbuto (Maž. Lietuvos antka
piniai paminklai) ir J. Jakšto 
(Naujoviški V. T. Pašutęs Lie- 

nimai). Buvo gyvos diskusijos, 
išrinkti 9 nauji tikrieji Institu
to nariai: St. Barzdukas. Alf. 
Čipkus, J. Dainauskas, K. S. 
Karpius, dr. Ik Krivicką*, Br. 
Kviklys, V. 1 Jutevičius, kun. J. 
Prauskis ir Aleks. Ružaneovas. 
Suvažiavimas priėmė rezoliuciją 
ir pageidavimus kultūros klau
simais.

Dail. V. Kasiulio paroda Paryžiuj

Visą geg. mėn. Paryžiuje, Ga- 
lerie des Beaux Arts vyko dail. 
V. Kasiulio darbų paroda.

— Pasaulio Katalikių Moterų 
Organizacijų Unijos (UMOFC) 

džiuoae, kurie įvyko Paryžiuje 
gegužės 4-9 d., Pasaulio Liet u- 

juagą (PLKOS) ir pavergtų tau
tų katalikes moterie atstovavo 

'»Me. Todby, the godless com
munist oppressors have destroy
ed these shrines, but they can
not extinguish the spirit of the 
courageous Lithuanian people

gegužės 12 d. buvo sukrietuai 
eilę prancūzų ir pabaltiečių di
plomatų, politikų ir visuomenės 
veikėjų J. Chabanier (buv. ka
ro attack* Pabaltijo kraštuose) 
paduotai: "Prancūzų pabėUtie
čių ryšiai: nuo jų istorine* pra
džios iki šių laibą”.

— Ciuricho dienraštis “Ta
ges-Anzeiger** tokia antrašte 
gegužės 11 d. išspausdino straip
snį apie meno ir žemėlapių pa
rodas įvykusias Ciuricho Kon- 
gresshaus, kurias suruošė pa- 
abltiečių komitetai Šveicarijoje 
talkininkaujant Pabaltiečių Dr- 
jai Vokietijoje “Baltų Kultūros 
Dienų Ciuriche“ proga.

“Visi trys tapytojai yra gimę 
tarp Dilti ir 1U20 Lietuvoj* arba 
1 .u t vijoje”, rato laikrašti*. “Ju
zė Katiliūtė Staniulienė lankė 
meno mokyklą Kaune ir akade
miją Vilniuje, nuo 11)45 n*, jil 
gyvena Ženevoje, kur ji studija
vo Ecule de* Beaux-Arta. Ge
rai pasiruošiu* i ji gabiai vaiz
duoja realistinį peizažą ir jis 
perteikiamas plačiu, dažnai ški-| 
ciniu teptuko brūkšniu ir stip-^ 
riaU spalvų tonais. — Vytautas 
Kasiulis dėstė mwių Kaus* ir 
Fraiburge L Br., nuo 19 Ui mJ 
gyvena Paryžiuje. Jo raieato- 
vaizdžiai, interjerai ir natiur-< 
mortal apspręsti stipriu spal
vų* pajutimu ir pieėybiniu ga
bumu, ir tai jj nuvedė į savitų, 
linksmą ir dekorai) vinį tapymų 
su oraajneatabška>8 įpieširaais į 
plokštumą".

Pažymėtina, kad Ciuricho 
miesto valdyba kiekvieno pabel- 
t i erių dailininko įsigijo po vieną 
paveikslą už što) frankų. Ypatin
gai dideą pasisekimą turėjo Vy
tautas Kasiuli*, jo darbų štvcica- 

kaip 10 pastelių litografiją^ (E)

J. VMMSMm

SKJWA AR VUMUS
•to*** krito?

* Taip Radvilai, kalvinų šulai, buvo pri
verki atitowtt Jtatotoą briapšią i* *te**- 
biomi* sl*MM*i* atistoti mto* to tom. Fto 
naštai vyk* iv toupfcto hBą ttošą. 
kataliką ir proteataatą ašMto aaapjfcan- 
K • • ji Mifo Mfctarife bai Matomą 
g »ato w*" <«?

ar Aušre* Vartų klausimą, prieLaidnt g«- 
Uppi statyti ir kitokia prielaida. Galbūt 
ne tiek šiamdieu Lietuvoje būtų stebuklin
gu vietų, kryžių ir koplytstulpių, bet grei
čiausiai Lietuva šiapus BaHijos šiandien 
bfl.fų, kaip Švedija, ir Norvegija anapus 
Raitijos, laisva, šviesi, turtinga, nopri- 
Uausoma tauta ir valstybė. Jei lenkai su

tolimas būtų tikriausiai padėjęs Lietuvai 
Osirasti išeitį į švie**M* kr laimingesnę
toteitj . . .

šijmrien n«b*tarim neš l*iwūa nei n*-
priklausMąybės, neš gačios valstybės, bet 
užtat Brito bent totoką stebuklaviečių te
galime wwstyti šitoms a v Ifftoos Vartų 
toliisteM k|to ir ik *»vo gtotorito lemto 
itoątol Wkirtiafe ąž |Mą Putoto Atotoinieri 
suIriK Yla išttofeMius MMhto kepto 
totot 4ėkin>» ’Mklrčio" Ųfc litotorm. 
•eą {to išgriūto Stato* Mašiną, bate fpaža- 
<l» Tėvūną . , . B*agraL fflbiva,
ne Aušros Vartai” atonriu% kaip matyk, 
yra aiškus Šaltatokas dėsnio "religija rel- 
gšJriT• k«ig *tortB*s menui“ ir savo argi- 
mentacJtoto jrtok kaišam Vertas keliom 

Lietuvą ... kr Miau, dar pakartotmai f 
jis baucto atitverti tikėjimą nuo gyvenimo, 
istorijos. Girdi, “m(Įsų žmonės pasirodo 
lengvai įjautrinami patriotiniais motyvai*. 
Mūsų patrtottkoje persveria jausmas — 
be gilesnių kultūrinių, Lstorlnllj Šaknų . . . 
Nesame iš prigimties linkę į erezija*, kaip 
mūsų kaimynai slavai. Bet ar ne jie kai 
kana anaMo galvą, k*4 religiją lenktume 
tarittkwuuA bato «ukkšiau*iaro — sureli- 
gtotem tihriri ..

šitai p aauin* kstbn atešnva* riligto* 
šKaštoštaMtešaš itaivvsdimūo* iš Meto- 
naltstiUktaustos, jei tai kam atrodo per
daug. — tai patriotiškiMsio* reMgąn* 
(Judaizmo), kurios istoriniu* tanšm 
gyvenimus švenčiame kaip s*vo bašagrti- 
nio kalendoriaus datas te jo* tautinį «**ną 
vadiname servo šventraščiui

Kam ir už kq tarime Mtt dėktogi?

Kari i tom pačiu* dalyku* fritoaa too- 
hptari* akinto štoteti. kada I rito i to 
auklėjimas, profeaiaiai sunaettoiaš ar auk
štesni interesai verčia aeštotš agiadulius 
košimtoiu* akinius, rodo sekanly* kun.Ylos 
vergaimų psacpdžiai: *) Refoemncdto* 
Lietuvoje laikotarpį ji* litai* apitefldton: 
"Lietuva tun metu buvo lyg dvasinta Ngt> 
n is. Reformacijos banga buvo Mh pragn 
atsiskleisti diduomenės ir bnjof||Mi ba
sinėms negalėms. Iš tikro, tai buto ne re- 
tototorito bato gariMri- • beakto rfwn- 
•a^ rrMgteto K tatorihto paatoaatonas, 
bato pMri ftoštod grimtrftio- 
•a .. .• bb BgMigMa tą patį laftotargl 

jis perstoto šiokiomis varsomis: “Marijos 
apsi reiškinį as, atrodo, ir buvo tas di<ty*to 
dvasinis sapurtgmas, sujaudinimas, karto 
akivaizdžiai pažadino tautoj naujas b»> 
airio atgimimo jėgas. Ir jei po to Lietu
va tapo koštų, šventovių krašto jri pnta 
Marijos kultas puošėsi naujam ššdasM** ir 
jei visas 17-sis amžius tapo didžiausio 
chraataio pakilimo aasžiumi, — tai kana 
turam* bū B < lėlstagi ?“

Mm* auteMŠm uepasateė. bambi- 
I e u t taria** būti dėkingi, bet iš viso 
tootatota atokiK kad toiuviškei, kuri “ver- 

bari butaerrio* dvar* taukuose toto
rių drilUta toto Beš nė vienos ašarėlės 
jš ariMtejrt kudu uisuMIgo po to “didžio- 
ridvuriri* «ritotetori>*” ,riJV k atartai — 
tourito Vukiaria* ir Austrija* and kart- 
teartšusia drsnkė ir tolinosi L**tav% iri 
neš agtomstob Mtašdtota kada ■* toto 
są tome*, bet to taunkiausio trobeterinteo 
stoto*ri| totoraadę brišerikai maskoliai aš- 
šaute . .. Kau nu* 1MD metų vyksta Li*lu- 
vuto PriktartU ririnčiam nebereikia 
niškiadi.

Beje. kun. Yla puse lūpų prasitarė, bud 
ptatakų *U*stoaMhima^' naujausiai būt* 
nsė toie)ą Gšcdk “Nūn įvyko du nauji 
apšuukymaš — toribriripje i» Mtomonų- 
as...* tort, atari, to aplaakymri nebū
tai *u**b ŠitauMdų ptoną. kad apie juos

KaM)ant dri to pstiea “apsireiškim*“ ar 
“apsilankymo“ autentiškumo, kun. Yla 
atMa, kad ir mes pastoauduakB* ja sbep- 
rtdnuu, kur pats prlpsiįsta *są ... dera 

žinoti, jog Marijos apslretSkimal, kaip ir 
mūsų šitavinis, nėra kokta tikėjimo dog
ma, burtą risi turi priimti ir tikėti ...”

Ntekadto ir niekur teakiškos kataliky
bės likimui Lietuvo** stebuklas nebuvo 
ttek ratbaštagM. kai* aaai* laikai* ir bši- 
teut Šiluvoje, kuri, kaip puri kun. Yla ra
šo “jau nuo 16 amžiaus pusės buvo parin
kta ruošti Žemaitijai h- vidurio Lietuvai 
kalvinų pastorius, katecbetus, mokytojui", 
tuo tarp*, kai kataliką kuaigija berivar- 
žydama dėl privitegŲą ir dvarą ttok nutu
ko ir nusigyveno, jog, kaip pats vyskupas 
Valančiu* rašą, vos kalios bafcryėio* belai- 
vo likusio* . .. čia buvo Reformacijos ir 
Kotsšrvąteseasauijos lemiamojo mūšio lan
kas to Ml sritokla* pastarųjų begalėjo iš

lieto katalikybė ienričių šaatėje buvo 
aasatakuM, rado šte vyabnipa ML Valaa- 
čšatM aaėtokU skaičiai. toesMičiu Vysk*- 
pyatėj*: "JM ka* atari* aaritaMjtei bažny
čias, koplyčia* k attorijas, apie kurių įst«- 
gtoną štai ktoguj parašiau, tai išvystų, j*g 
visuos* temaiėiuase rankose šiaip jau 
(sveckų, pasauliečių) kunigų buvo: Pea- 
kriNttajeme amžiuj IR parapijos bažny
čių. 1 dtabtė (filija) ir 2 altorijoa Pirma
jai panrj toMsdiktojo amžiaus (tomo) 47 
parafiįo* bažnyčios. 5 dukterys to * alto- 
rijo*. Het antroje pusėje vo* keletas baž
nyčių tik Uita Septynioliktam amžiui vėl 
buvo S3 par. bato. U datoterų ir 21) alto- 
■ato Aėtamtėetototaa** t* parap. bažnyčios, 
R* toto fry to M sltortfm IriywtaKkta- 
ose 103 p*r, M duktė Ir K*7 si L"
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MMEIKA&EVANS

LIETUVIAI AKLŲ GYDYTOJAI

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

G Rovehill 4-1595

PETKUS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

2314 WEST 23rd PLACE

Gimimo

apie 
naujus

stovyklos laikų, kada teturėjo 
tik po tuščią čemodaną.

Mielus svačms savininkai pa
vaišino ir Balfo reprezentacijai 
paskyrė gražių dovanų. jv.

Tol. Ofise: 347-5400, rra. PR 44250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

— Punnotini* Upytė* Klubo susirin
kimas įvyks birželio S d. 8:00 vai. vak. 
Dirkio salėje, 4500 So. T al man Avė. 
Malonėkite visi nariai ir narės gau 
šiai dalyvauti.

Mary Urbolit, nut. rašt.

GYDYTOJAS M CHIRURGAS 
VIDAUS UGV SPEC. 

24M WIST 711 STRUT
Priėmimo vaL: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—4 vai. po pietų. teftad. nuo

Tai.: HRmtock 4-2413 
7159*3. 5WWWW1 AVI

CHICAGO 29, ILL

DR. VYT. TAURAS 
.VOYTOJA* >R CHI.URDAS 

Sandra praktika, a* M. MOTSRU lt*ea 
Oėlsaa MSI WRST 59* STROUT 

Tai.; PR S-1223 arte PR 44477 
Ofiso vaL: *trid. raute. tnSMd 
ir penktai. 3-te ir 4 A vai vak. 
šeltadiemata 2—4 «d no Hu ir

vmj Auditorijoje.
A. Ganlmnris pranešė 

Irbą organizuojant 
narius, o ypač jaunimą j SLA 
eiles. Jisai Čikagoje jsteųjė

LWYUW6 AKRI GYDYTOJAS 
25 moty paiyrimra

Tai.: Y Arda 7-1329 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis

INKSTU «R SLAPU© TAKU 
CHIRURGIJA

PR 41795 arte 31249S4M3
425 N. L1GGRTY «T. R. 29

ELGIN. ILL

MARQUETTE FUNERAL HOME 
'< 2533 W. Flit STREET
į TeleL: GRavahiU 6-2345-6

jvykfa gegužio 8 d. Hol- 
tlėje, pirmi įlinkės 
Neberiesos buvo 

Iš val-

Jseatras. Kioočin visas narius ir sve
čius atsilankyti ir linksmai laiką pra
leisti ra suvalkiečiais

Krantelis A Maldpte

NELAUKIT KARACIŲ: 
ftabar dar tarėm 

NEBRANGIŲ VĖSINTUVŲ 
J. G. Television Ce^ 2512 W. V St. 

FRontlor 41996
Radijai • Fonografe! • HiAI

Tolo*.: PRoapoct 43M*

DR. 6. BIEtIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

ANTANAS M. P
3307 S. UTUANICA AVENUE, i

boa Liesa ___ r__ ___ ______ _ _
David Peter Yoing. Svogerka Pauline Kairia, jo*vyras Čarl. ly 

line

Našliu Klubas
Cbkngos Lietuvių Nailių, 

Nnšlhikių ir Pavienių Drau
giško Klubo atsirinkimas įvys 
penktadienį, birielio 11 d. 
Hollywood salėje, 2117 West 
43rd St. Pradžia 8 vai. vaka
ro. Nariai prašomi gausiai 
dalyvauti. Kaip praeituose su
sirinkimuose, taip ir šiame 
bus svarbių reikalų, svarbiau
sias kurių pasiruošimas pa
vasariniam piknikui, įvyks
tančiam birželio 14 d. Juozo 
Liepos sodyboje prie 82 ir So. 
Kean gatvių.

He to, nariai, kurie skolingi 
klubai už šiuos melas, b&ti- 
mi Ivrite užsimokėti, kad «e- 
liklumėt snape ftduoti arba iš
braukti.

Praeitas khibo amarili ki- 
mas 
Imvood 
Mari terš 
sklandžiai pravestas 
dylna* natrių tieataiiiittee vice

4ML V. P. TUMASOMS 
£NI 3U MAJ

2454 WRST 71at STRIRT

— Upytės drougiika* Hutes ren 
gi a pikniką birželio 7 d. Druzgu lien ė* 
node. 4274 So. Kean Ave Bus skanių 
užkandžių, visokių .gėrimų. šokiams 
gros smagus orkestras. Komisija kvie
čia vms namas, naras *r plačiąją vi- 
suomenę gausiai dalyvauti.

Mary UrteMis, nut. raft

C H t R U «4A S 
M98 W. ČGrd G^č^tMT 

Vai.: pinned. Ir ketvirtad. 1-4 
Iiad. ir penktad. 5-8 vai.

tilt knona AttaUne Eanlie, pagal tėvus SUra. 4 duk- 
tlsiMB.a Gorėti _Yemg._ jo* vyras Atert. 1 anGkaa 

jo žmona Jessie ir 3 tetos: Emilija Kamarauskas ir >au- 
*atie Kamarauskas tr Veronika Cicėnas ir jų ieimoa. 
>naa Fasavai su teima tr kili giminės, draugai ir p ateis 
• H 2 teeitai Mykolas ir Jonas.
Rentes* Petkaus Marquette koplyčioje. 2633 Want 71«t

PERKRAU4TYMAI
MOVING 

Laidiniai — pilna apdraudė 
ŽHHA KAINA 

R. i I * R H A B
9M7 W. Rth AL WAfbrook 5G043

istoriniu atžvilgiu. PI nešam bu
vo kateėša opte SLA sėtinus 
M-jų i tekina ę. Kovu r milu 
kiek daugiau atstovų lenui 
jMstąpli.

Kuopa išrinko 3 atstovus į 
seimą: A. Gintnerį, R. Budeli
šką ir V. Olienę.

Sportininkai, kurie važiuo
ja į Australiją, prašė pagal
bos kelionei. Jie atstovauja 
Lietuvą. Nutarta paskirti iš 
kasos $25.00.

Kouiestantas, jaunuolis My
kolas Drunga, kuris laimėjo 
7»remiją kontesto metu, va
žiuoja į Seimą, įvykstantį Wil
kes-Barre Itept* mėn. 4i d. ir 
dalyvaus “muzikinėje progra
moje seimo melu. Tarėjo va
žiuoti ir Ąžuolas Stelmokas, 
i»et pnai tuo laiku pradeda 
darbą vienoje juiouąje ir ne
gali vykti.

<J. Sėažienė. SLA 0 apskr. 
psijiutenkfc, gan <i a re pranešimą 
apie jaunuolių kontestą, kuria 
taikomos gerai pavykusiu. Ji
sai idlško dvigulių vaidmenį: 
jaunimą paakohno pažinti 
daugiau niką, meną ir pa
matyti gyvus lietuviškus ta
lentus ir pločiau išjudino vi
suomenę daugiau susidomėti 
pačia SI.A vefltla. Pats kontes- 
tns paliko kiek ir pelno, kuria 
bus panaudotas kitam 
gimui. Jaunimas labai 
konloatu dr lankia vėl

BuKo diroiateriuB kati. Kon
čius ir reikalų vedėjas kun. Li> 
ginas Jankus, vieėėdami Chi- 
cagoje, aplankė lietuvių maisto 
ir gėrių krautuvę “Paramą**.

LOUIS & UKENAS 
®T«. M21 W. 5St* Ptau

*** !*?*.* ***•*♦» t <„ salaute* 65 metų amteus d«s Ue-

Val.: 9—4 ir 6—B. BsMaHis 4—1 
ORTHOFRDIJOS TKHMMOG LAG. 
2350 West 43rd B»w Chteągs 9. <IL

Tslsf.: PRmpMt 45004

— FsnbUt teteik 5 A, 7:30 
vai vok., Java imti Cantre įvyks Va
sario 16 Gimnazijos rėmėjų susirin
kimas Dalyvaus Vasario ro Gimna
zijos direktorius ten Brantus Liūdi
nąs Jis aiškins visus gimnaziją lie
čiančius klauaunus

Kun. S. Sugintas

STEPONAS C. LACKAWKE 
WBBT «Mh 0TREET RBgaMte Y-m«

Vlrfinia 7-6672

madienį nuo 8.30 iki 9JO vai. 
ryto.

Vakaruikra: Pirmadieniais 7 «. <.

rašė j SLA kuopą 
pradžia.

teiUaaas Gininerit

322 knopa siunčia 3 
atstovus j seimą

SLA 322 k*toj>es misimiki- 
mas įvyko geguže* mėn. 22 d. 
Dnriaus-Ciirėno išėję. Jį ati
darė pirmininkas dr. St. Rie
tis, pažymėdamas^ ad šita* 
susirinkamas yra paskutinis 
prieš seimą, todėl sekantis bus 
sušauktas jau IbLA seimui pra
ėjus. Todėl, esą, reikia išrink
ti atstovus į eeimų.

Protokolą iš pereito susirin
kimo perskaitė Juozas Kalvai
tis. Priimtas be pataisų. Fin. 
sekr. Tveras surinko narių 
mokesčius. Butkus, šošienė, 
Biežienė paruošė vaišes. SLA 
istorijų papildyti ir anketų 
matearky^i buvo pavesta vėce- 
pšnu. A. Kalvaičiai. Kuris ge-

(JF1SO VALANDOS:
Pinned., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—G, 
anlrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir aeltadieių tiktai auaitarua.

— Chicago* Lietuviu Suvalkiočiy 
Draugi|m piknikas įvyks sekmadieni, 
birželio 7 dieną, Leppos darže, 8236 
Kean Avė. Betaininkėa Mganuns ska
nių iiltų valgių, o prie ba>o bus įvai
riu gėrimų, šiokiems gros smagus -er-

419 ABCMMt AVINUI
ORIO VALANDOS;

Nuo 2—4 ir omo 4—4:30 vaL vakaro, 
šetudMsaaia nuo 2 iki 4 popiet 

lYetedieaį pagal sutartį.

Llatutete 
dienio ik 
vaL ryto

vMat nauja irę.

Baštininkės Mariutės terbe
lis skaitytas protokolas Iš pra
eito susirinkimo, valdybos ir 
parengimų komisijos rapor
tai priimti vienbalsiai. Ypač 
parengimų komisijos rapor
tas buvo džiuginantis, kai pa
sirodė, kad balandžio 25 d. 
klubo šokių vakaras Holly
wood salėje davė gražauspel
no. Gausiu delnų plojimu pa
dėkota ne tik komisijai, dar
bininkams. dovanų aukoto
jams, bet ir visiems kuo nors 
prisiduj tįsiems prie parengi
mo. Nutarta ir išrinkta ko
misija piknikui auruušši iš 
šių uarių: *. Krišėtaum. L. 
btrrnpo ir Mrs. A. Ileikus.

Buvo pakeltas kiauoinsar 
verta Ir Ui turėti vasaras ato
stogos Vienbalsiai nutarta 
ateteugų Kuli. Tos yra gpr-

VeL: tea draną te PK K. *M 
tiktai auUndicniau ir penktadieniai* 
Trečtad. ir aakarad. aftaaa uždarytas

Brau XM1 WIST te RLACA 
Ftem: Malte 74GM

DR. ANNA EALIŪN AS

MUTA1K0 AKINTOS

794 WIST 21 GTRIIT
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 Iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir iešL 10—2 
vai po pietą. Arba pigai auattarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4465 Ge. CALIFORNIA, TArda 7-7331

Tikrina akis, pritaiko akiniu*, 
keičia etikių* ir rėmu*.

Valandos: 1 v. p. p. iki 3 vai. (trečiad. 
uždaryta), ieštad. 10 ryto iki 1 p. p.
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Hail. Hoinuuldo Buk<m> 
Ko iš hannilos įsipiltos paro
du utdiua vakarais nuo 7 iki 
10 vai. Paroda vyksta Čiurlio 
!iio galerijoje ir ateinantį srk- į 
dainienį, birželio 7 d. pusi- I 
baigs. Jaunas dailininkas gra-| 
žiai atsirekoinendiioja mono- , 
tipais ir tapyba.

I )ariuus-(iirėno l.ihtanis j 
tuo- mokykla užbaigia moks
lo metus šį šeštadienį, birže- I 
lio 6 dieną. Mokiniai šį šeš
tadienį renkasi pamokoms 10 
valandų ryto, o nuo I :30 va
landos popiet prasidės užbai
gimo aktas, į kurį yra kvie
čiami visi hvai atsilankyti.

Lietuvių Ūkininkų Sų jun
ga pasveikino prel. Mykolų 
Krupavičių, birželio mėn. 7 <1. 
jam švenčiant .'<0 metu kuni
gystės jubiliejų, įteikdami do
vanėlę ir palinkėdami geros 
sveikatos ir ištvermės tolimes
niam gyvenimui. Prelatas ne
pamiršta ir Ūkininkų Sujun
gus reikalų ir dažnai aplanko 
jų susirinkimus ar minėjimus.

LSST C V posėdis įvyksta 
Chicagoje birželio mėn. I I d., 
sekmadienį, 2 vai. p. piet, Jau-
nimo Centre. Bus aptariami 
įvairūs Šaulių Sąjungą liečiu 
klausimai, kaip suvažiavimo 
reikalai, knygos išleidimo, iri 
organizaciniai bei administra-I 
ciniai patvarkymai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
------------------------------------------ -  | 
r T T TIT T IimiIIIimiimi

GARBAGE DRUMS
WITH COVERS A HANDLES 
30 * 50 gal. Free delivery

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
KXXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXX

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leona* Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinė* ir Automatines) 
ir motorų remontas. — Towing.

5757 So. WESTERN AVE. 
Tai. PR 8-7533

GRAŽIAUSIOS PREKES DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halstad St. Tai.: Bl 7-3883 

žemos kainos 

t—————————t

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
t— A.. HAean
Is BlTwl KreeTVW

P. NEJZINSKAS. 4045 Archer, 
Chicago n. III. TeL YA 7-8788

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

| LIETUVĄ III KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IK KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS 

GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE 

Atidaryta darbo dien. 8—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 0—0 vai. vak.

-----------------------------------------—■

SIUNTINIUS | LIETUVĄ IB KITUS KRATTUS SIUNČIA
Ucensijuote lietuvių įmonė. registruota U. A Dspartoaaeato of Justice

Ir paskelbta ū. 8 Departamento st Coaneres
COSMOS PARCEL EXPRESS MARQUETTE GIFT PARCEL 

CORP. SERVICE

E - NAUJIENŲ, CHICAGO Ą MX. - FRIDAY, JUNE A

SauMlito, Cat., 13 maty mokini Lstlis Ackerman labai ilgai kal
basi su savo draugėmis ir draugais Tavai negali suprasti, kuriam 
galui tos jaunuolės taip ilgai kalbasi telefonais. Svarbiausia, kaip 
gali veltui tiek daug laiko leisti.

— Birželio 2/ d. Bučo Sode 
įvyks Balfo piknikas. Šia 
proga J. Liepoms paaukojo 
Balfui virtuvės baldus. A. Se
nienas mažytį magnetofonų 
ir VI. Civinskas kavai virti 
puodų.

Majore Bernice Skalas, 
Lietuvių Tautinių Kapinių 
direktoriaus Juozo Skuto du
ktė, parvažiuos vieno mėne
sio atostogų. Vėliau ji išvyks 
ištisiems metams į užjūrį. 
Skuto duktė tarnauja JAV ka
riuomenėje nuo Antrojo Pa
saulinio Karo.

— K. Donelaičio lit. mokyk
los III sporto ir dainų šventė 
įvyksta šį sekmadienį, birže
lio 7 d. Marijonų soduose. 
Clarendon Hills, III. Progra
ma, kurią išpildys per 300 tų 
mokyklų lankančių mokinių, 
prasidės 2 vai. p. p. Bus ma
sinė gimnastika, tautiniai šo
kiai. choro dainos. Visiems 
bus progos gerai pavalgyti ir 
atsigaivinti. Visa Chicagos lie
tuviškoji visuomenė kviečia
ma paremti šios didžiulės li
tuanistinės mokyklos jauni
mo pastangas lietuvybės kely
je ir atsilankyti į jų šventę.

(Pr.)

— Petronėlė Skrinsk i e n ė, 
5713 So. May St., gegužės 31 d. 
šventė savo vardadienį. Jos 
pasveikinti atvyko daug jos 
pažįstamų draugų, giminių ir 
organizacijų atstovų. Kita tiek 
sveikino laiškais ir telefonu, 
nes ji yra veikli narė ir mie
la moteris. Svečių tarpe matė
si muz. Jz. Bertulis, M. ir V. 
Šmulkščiai, Alg. ir M. Mirkai, 
Petkai, M. Zakarienė, Vai. Mi
liulis, A. Gintneris, Pr. Luk
šienė, K. Juknis ir kiti, kurie 
palinkėjo jai geriausios svei
katos ir toliau darbuotis vi
suomenės gerovei.

Birželio 12 d. 7 vai. Čika
goje įvyksta išvežimų į Sibiru 
minėjimas, šitų penktadienio 
vakarų reikia paskirti to įvy
kio prisiminimui ir įvertini
mui. Visuomenė turėtų skait
lingai atsilankyti Jaunimo 
Centre.

— Pastininkai gegužės 30 
d. dalyvavo mirusių narių pa
gerbimo iškilmėse, aplanky
dami jų kapus ir papuošiami 
tautinėmis vėliavėlėmis. Be to 
dalyvavo paštininkės Kaptei- 
nienės iš Roselando paminklo 
pašventinimo iškilmėse, ku
rias atliko kun. Panavas.

— Kun. Benediktui Sugin- 
tui pagerbti, švenčiant 70 tne- 
tų amžiaus sukaktį. Valerijo
no Šimkaus ir Antano Gintne- 
rio iniciatyva, yra organizuo
jamas plataus masto komite
tas. Pagerbimo iškilmės įvyks 
spalio 25 d. Lietuvių Auditori
joje, Bridgeporte.

— Zurn. VI. Mingėla iš De
troito, kaip LŽS-gos C V ats
tovas dalyvaus spaudos ir ra
dijo atstovų suvažiavime So
dus, Mich., Tabor Farmoje, 
birželio mėn. 6-7 d. Čikagiškę 
Ž. S. atstovauti įgaliotas jos vi
cepirmininkas Antanas Gint
neris.

— Krepšinio rinktinės atsi
sveikinimo rungtynių rengė
jai, šiandien, birželio 5 d., 
7 vai., vakaro Jaunimo Cent
re šaukia susirinkimą, kuria
me dalyvaus įvairių organi
zacijų atstovai. Atsisveikini
mo rungtynės bus birželio 28 
dieną.

— Marijampolės gimnazi
jos monografijai leisti komi
tetas kreipiasi į rygiškiečius 
ir jų bičiulius, kviesdamas 
vienu - kitu doleriu prisidėti 
prie staiga mirusio buv. tos 
gimnazijos direktoriaus Pra
no — Juozo Gustaičio laido
tuvių išlaidų apmokėjimo. A. 
A. Gustaitis beveik visą savo 
gyvenimo laiką JAV New 
Yorke vertėsi tik iš mažytės 
senatvės pensijos ir, žinoma, 
jokių santaupų negalėjo pa
likti. Aukos siunčiamos adre
su: Vilhelmina Lapienė, 1734 
N. 17th Ave„ Melrose Park. 
Ill.

PGGTGlklnll fcGVO dVAUgUG 
pat *Wm>jl«nGs*

HELP WANTED — MALE 
binink u Reiki*

REIKALINGAS DARBININKAS 
DIRBTI FARMOJE 

J Seibutu, UH<) Su Halsted Street 
Tel. C A 65821

HELP WANTED — FEMALE 
Reikto Darbinmkiy

REIKALINGOS MOTERYS 
patyrusio* prie akudurų rūšiavimo, 
švari darbovietė, gero* darbo m|lygos. 

Važiuoti reikia Halsted St. busais
LOUIS DBAY & SOX

917 W 19th PLACE
Tel. 666-17(13

___________ _
EXPERIENCED

GU)VE OPERATOR
Excellent Pay. Piece work.

5 Days Steady work. 
MAGID GLOVE MFG. CO.

2201 - W. Wabansia

BUSINESS CHA ICES 
Bliniv Pros; .

PARDUODAMAS arba išnuomojamas 
KAUNO RESTORANAS, lengvomis 

sąlygomis. Tel. VI 7 9087Į-----------------------------------
PARDUODAMAS LIETUVIŠKAS RE 
STORANAS judrioj prekybos gatvėj. 
Viršuj 6 kambarių butas. Nuoma ne- 

į brangi Nepatyrusius — išmokysime.
Kreiptis į savininką: Virginia 7 8179.

— Benediktas Viknius, 2137 
W. 62 St., prieš kurį laikų pir
kęs namus iš dr. Prunskio, 
tremtyje gyvenęs Hanau sto
vykloje, vėliau Bridgeporte, 
sunkiai dirbęs ir rūpestingai 
tvarkęs savo gyvenimų, staiga 
mirė nuo širdies smūgio-trom- 
bozės, būdamas 57 m. am
žiaus. Paliko žmonų su šeima. 
Jisai buvo palaidotas birželio 
mėn. 3 d. Buvo kilimo iš Že
maitijos.

ROCKFORD, ILL.
šauniom vedybos

Naujosios kartos lietuvaitė. 
Rūta Krasauskaitė, ištekėjo už 
plačiai žinomo Rockforde biznie
riaus sūnaus, kuris yra italų 
kilmės.

Rūta gimė Lietuvoje. Kai bu
vo visai jauna mergaitė, ji su tė
vais pasitraukė į Vokietiją, o 
iš ten atvyko į JAV ir apsigyve
no Rockforde.

Rūtos vyras yra Robert Fer- 
rys, gimęs jao Rockforde. Ta
čiau jo tėvai atvyko iš garsiojo 
Romos miesto ir labai puikiai 
įsikūrė Rockforde. Vadinasi, 
tūkstančiai mylių skyrė jaunuo
sius, bet likimo buvo lemta jiems 

i susitikti ir sukurti šeimyninį ži
dinį.

Vedybų banketas įvyko Lie
tuvių Klubo patalpose. Tai buvo 
didžiausios vedylxjs, kokios čia 
kada nors yra buvusios. Susi
rinko apie penki šimtai žmonių 
pietų metu. Buvo gerokas skai
čius ir lietuvių.

Vakare į vadinamąjį priėmi
mą (reception) suvažiavo tūks
tantinė minia jaunų ir senų. Mat, 
jaunojo tėvai kaip biznieriai tu
ri labai plačias pažintis, tad daug 
ir svečių sukvMė. Be to, kaip 
atrodo, italai mėgsta rengti di
deles vestuves.

Svečiai buvo vaišinami įvai
riais valgiais ir vynu (stipres
nių gėrimų ant stalų nebuvo). 
Prie jaunųjų stalo buvo dėžė, į 
kurią buvo dedamos dovanos, — 
daugiausia vokai su pinigais.

Po vestuvių banketo jauna
vedžiai tą patį vakarą išvyko į 
Meksiką. žvalgaa

♦ Bartkų tavernos atidarymas. 
Jonas ir Marė Bartkai, turėję 
John Club, dabar atidaro taver
ną naujoje vietoje: 3566 So. 
Halsted St. Penktadienį, šešta
dienį ir sekmadienj, birželio 5, 
6 ir 7 dienomis prašome drau
gus bei pažįstamus pas mus at
silankyti ir kartu su mumis 
smagiai praleisti laiką. Nuošir
džiai jus kviečia Bartkai

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žeme — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromo* ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

SAVININKAS UŽPIRKŲS naują 
namą, parduoda 2 aukštų mūrini nu 
pigintai, — po 4 kamb, moderni vir
tuvė, gazu Slid., mūr garažas, Bngh 
ton Parke. Tik 818,900

PAJAMŲ BUNGALOW, 6 kamb su 
m vonia, ir 2 atskiri kamb išnuoma
vimui, gazu šild., garažas, Gage Parko 
apyl Tik 818,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

B E L L — R E A L T Y
J. B A C E V 1 č 1 U S

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
5 BUTŲ MŪRAS

CICERO. Visi švarūs moderniški 
butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5 Rūsy nau
jai įrengtas svečių kambarys. 565 dol. 
pajamų mėnesiui.

2 METŲ MŪRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas Tik 819.500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik 814,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis 2 po 

5 kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima. 
2 auto garažas. $130 pajamų į mė
nesį Namo adresas: 4156 W. Maypole 
St. Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

LUXUS PILAITE, 4 mieg., ultra 
modern 2 vonios, virtuvė, 43 pėdų lo
tas, 65th ir Kedzie, $27,500, pigu.

LIETUVIUI arti 72 ir Mozart labai 
graži nauja 7 kamb. mūro rezidenci
ja, visi įrengimai perfekt iš lauko ir 
viduj. Verta matyti ir gyventi. — 
$39,900.

MODERNUS, TIK 9 METŲ, 2 butų 
mūras, 3 auto garažas, radiant šild., 
alum, langai ir kiti priedai, M. Parke. 
$33,500.

6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, Musas beumontaa, su vonia, 
naujas gazo šild., “ 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikto Darbininką Ir Derbinlnkly Reikia Darbininką ir Darblninkią

WANTED EXPERIENCED TAILOR SHOP HELP

MALE OPENINGS:

TAILORS, FINISHERS, PRESSERS
FEMALE OPENINGS:

MACHINE OPERATORS
SeeMr. SCADUTO

BASKIN TAILOR SHOP 
847 W. Jackson Blvd.

. MONTGOMERY WARD
OLD ORCHARD SKOKIE

SALESMEN
SALESWOMEN

Our company ha* one of the very best fringe benefit programs consisting 
of 10% discount, paid holidays and vacations, group, life and hospital in

surance. disability, savings and retirement plan*.
APPLY IN PERSON

PERSONNEL OFFICE OPEN
ALL STORE HOURS

RENTING IN GENERAL 
Neemes

FOREST VIEW — 2-me aukšte išnuo
mojami 3 apšildomi kamb., be baldų. 
$85 mėn Teirautis darbo dienomis 
po 7 vai. vak., sekmadienį visą dieną.

4M7 Šo. HOME AVĖ

5 BUTŲ MŪRINIS, garažas, aukštos 
pajamos, Bndgeporto rajone, pilna 
kaina $20.500.

10 BUTŲ MŪRINIS, mėn pajamų 
$775, arti 84th ir i vakarus nuo 
Ashland Avė Kaina 5*4 metų nuoma

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu 
mo. po 3 mieg., atskiros gazo šild 
sist., alum antrieji langai, j pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900 

susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

DELIKATESŲ KRAUTUVE
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUŠČIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo 
Savininkas jus išmokins kepėjo ama
to. Vien iŠ nuomų turėsite 300 dol. 
pajamų mėnesiui. Parduodama dėl 
ligos; prieinama kaina! Biznis ran
dasi lietuvių apgyvento} Cicero apy
linkėj.

MAISTO KRAUTUVE
CICERO Netoli 16 St. ir Austin; 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu i 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500.

METAMS PAJAMŲ VIRS $4.000, 
graži mūro nuosavybė, Br. Parke, kai
na $24,400 arba geras pasiūlymas.

2 BUTŲ MŪRAS M. Parke, dideli, 
šviesūs 5 ir 5 kamb. butai, naujas ga
zo šildymas. $26,900.

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

TIKRAS NAUJAS 5K kamb. mū
ras, (20x54) ąžuolo medis, plasteris, 
“intercom”, spalvota vonia, iškelti 
vamzdžiai, alum, langai, geležinė tvo
ra, pora blokų nuo mūsų. $18,990.

3 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, mūro 
garažas, arti 66 ir California. $25,500.

MARQUETTE PARKE 1Š4 a., 2 mod 
butai, 5 ir 3 kamb, gazo šild., įrengtas 

rūsy*, geras, pigus. PR M016

BIDGEPORTE PARDUODAMI 3 na 
mai: 5—6 kamb., 4x4 kamb ir 3-4 7 
kamb. Teirautis 3228 So. Halsted St 

Tel. 225-8881

BRIGHTON PARKE PARDUODAMAS 
GERAS MŪRINIS

8 butų namas, $120 nuomos ir moder
nu* 5 kamb butai aavintnkui Taiefo- 
nuotl po 5 vai. vakarai* YA 7-7181, 
šeštadieni ir sekmadienį visą dieną. 

$22.000 
Savininkas.

BRICK BUNGALOW, 8 room*. 3 bed

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemo — Pardavimui

MEDINIS 2x4. rūsys, garažas, Bngh 
ton Parke $13,91)0

MOKINIS, 2x4 ir 2 kamb rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujus bažny 
čios, švarus

MEDINIS BUNG., 5 kamb , su valg , 
centr šild , Marquette Parke

MŪRINIS 2x6, puikus, $23.500, 
Brighton Parke

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel CL 1-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įa v iraus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

TIK $1,800 ĮMOKĖTI 
už 4 butų po 4 kamb., naujai atremon 
tuutą medini. Grynų pajamų $2,500 

Kaina $15 800

A. NORKUS BEAL ESTATE 
2105 West 51st St. WA 5-5030

DĖL ŽMONOS MIRTIES ir mano se 
natvės esu priverstas parduoti su di
deliu nuostoliu, už geriausią pasiū
lymą, su mažu įmokėjimu, gražią va
sarvietę. 21 pastatas: 16 cottages, 7 
kamb. hotel, restoranas, šokių salė, 
6 kamb gyvenamas namas, daržine 

39 akrai “žemės.
PARADISE RESORT 

Rt. 3, Box 214 
Bass Lake 

KNOX, INDIANA 
Tel. 772 2358

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogy Vietos

MODERNIŠKAS 3 MIEG. RANCH 
stiliaus, tinkamas gyv. ištisus metus, 
prie Beecher Lake, ¥< mylios nuo 
U. S. 141, 250 mylių į šiaurę nuo Chi
cagos. Valg. ir gyv. kambariai, 2 ži
diniai, kab virtuvė, 1-me aukšte skal
bykla ir m vonios, dengtas įvažiavi
mas, 2 auto garažas, centr. šild., pil
nas rūsys, atskira dirbtuvė 24x30 
40 akrų pušų miško, daug mėlynių, 
puiki vieta meškeriojimui ir medžiok 
lei. Maži mokesčiai, savininkas iš
vyksta iš miesto ir parduoda su nuo

stoliu. Tel. 324 -2087 
CHARLOTTE KEY, R 1. Box 82 A.

PEMBINE, WIS.

UNION PIER, MICHIGAN 
Parduodama arba išnuomojama 12 na
mų. Moderniški namai vasarai ir žie
mai. Privati pakrantė ir mašinoms 
pastatyti aikštė. Graži vila prie Mi
chigan ežero. Parduos kad ir su nuo
stoliu norintiems pirkti, be to 3 mieg. 
namą tinkamą ir žiemą gyventi par
duos už pusę kainos. Joseph Kahn, sa
vininkas. telefonas Lakeside (Mich.) 

4591 arba P. O. Box 126. 
, UNION PIER, MICH.

IŠNUOMOJAMA VASARVIETĖ 
Medžių pavėsyje, graži, patogi ir rami 
vieta poilsiui. Išnuomojama šeimoms 
ir pavieniams asmenims: dienai, sa
vaitei, mėnesiui ar sezonui, palan

kiomis sąlygomis. 
Teirautis: “Vila Saulė”, Girdžiūnas. 
NOLAN AVE., UNION PIER, MICH.

Telef. Lakeside 9371.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Rsmonfas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating)
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu 

tekamuosius vamzdžiu* Ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltu stogų taisymas, 
perdažymas, smalinima* ar naujai 
uždengimai Kaminai ir "smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mm atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ Darba* ga 
rantuotas. Nemokamas įkainavimas

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
(statome šiltu oru pučiamus pečiu*, 
andens boileriu* ir oro vėsintuvus 

Vieninteliai iš lietuvių turine miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO 

24>1 So. Kedrie Ave, Chicago 23. Ill 
Ofiso tol. 377 -1443 

JUOZAS ŽEMAITIS OL “-MU 
ir ___

VICTOR SKADE ST M973

HEATING CONTRACTOR

mieste ir

Denas takaaskas 
HEATING G BRETT METAL 

4444 8e Western Ave , Chicago 8. Ill 
Tel : VI 73447




